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ÚVODNÍK

Z očakávaného postpandemického roka 2022  
sa stal rok krízový, postihujúci všetky oblasti nášho života. 

Znova hlavnou témou, a to nielen v ekonomike,  
ale aj v každodennom živote, bolo a je, ako prežiť,  
do čoho investovať a na čo sa orientovať.

V čase Vianoc nenechajme vniknúť krízu do nášho vnútra,  
do vzťahov k našim najbližším. Naopak, využime ich na hľadanie 
cieľov nášho snaženia a vzájomnú podporu v kruhu tých, 
ktorých máme radi.

To vám všetkým, milí priatelia, členovia Slovenskej obchodnej  
a priemyselnej komory, úprimne želá

Peter Mihók, predseda SOPK
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Podnikateľská dôvera v rok 2023  
je na historickom minime

Európska podnikateľská komunita utrpela za posledné tri 
roky viacero rán. Naši podnikatelia naďalej preukazujú pô-
sobivú odolnosť, ale tú nemožno považovať za samozrejmosť 
a nemôže pokračovať donekonečna. 

Znepokojujúce výsledky prieskumu sú dôsledkom bezpre-
cedentne silných faktorov, s ktorými sa stretávajú podniky 
v  celej Európe v  dôsledku dopadu pandémie COVID-19, 

prebiehajúcej invázie na Ukrajine a  inflácie spôsobenej 
nákladmi na energiu. Všetky ukazovatele prieskumu 2023 
ukazujú, že podniky očakávajú, že sa veci zhoršia skôr, ako 
sa budú môcť zlepšiť.

Podnikatelia zápasia s rastúcimi mzdovými a výrobnými ná-
kladmi, ako aj s neistotou v súvislosti s dodávateľskými reťaz-
cami a ekonomickými vyhliadkami. V dôsledku toho dochá-
dza k prudkým medziročným poklesom očakávaní exportu, 
zamestnanosti a investícií, zatiaľ čo prognózy domáceho pre-
daja sú v porovnaní s odhadmi spred 12 mesiacov mierne 
nižšie.

To, čo podniky v Európe potrebujú v týchto ťažkých časoch, 
sú masívne investície do obnoviteľnej energie, ako aj konku-
renčné podnikateľské prostredie. Eurochambres naďalej ob-
hajuje koordinované európske riešenia tohto náročného hos-
podárskeho kontextu, pričom stavia na sile jednotného trhu. 
Obchodné komory tiež naliehajú na tvorcov politík EÚ, aby si 
boli vedomí ťažkej situácie podnikateľov a potreby poskytnúť 
im dostatočný priestor na oddych na zabezpečenie ich budúc-

nosti a na podporu strednodobého až dlhodobého udržateľ-
ného rastu Európy.

Keďže rok 2023 je vyhlásený za Európsky rok zručností, 
komory sa budú snažiť spolupracovať s  inštitúciami EÚ na 
účinných reakciách na rýchlo sa vyvíjajúce potreby trhu 
práce, ako sú programy mobility, modernizácia odborného 
vzdelávania a prípravy a nástroje na prognózovanie.

Detailné výsledky prieskumu vrátane  
prehľadných grafov nájdete v anglickom jazyku na:  
https://bit.ly/EES2023_Report.  n

Podľa ekonomického prieskumu Združenia európskych obchodných 
a priemyselných komôr Eurochambres je podnikateľská dôvera týkajúca sa 
budúceho roka ešte nižšia ako počas finančnej krízy v rokoch 2008 – 2009 
a počas vrcholu pandémie. Obavy o cenovo dostupný prístup k energiám 

a surovinám, nedostatok zručností a náklady na pracovnú silu patria medzi 
kľúčové výzvy, ktoré vyplynuli z odpovedí viac ako 42-tisíc spoločností  

v 25 európskych krajinách vrátane Slovenska.

Daniela Širáňová, Útvar medzinárodnej spolupráce a európskej integrácie SOPK
www.sopk.sk

Kľúčové správy vyplývajúce z prieskumu:
l  Spoločné úsilie Európskej únie pomôcť podnikom 

vyrovnať sa s vysokými cenami energií, zlepšiť 
energetickú účinnosť a zabezpečiť prístup  
k dostupnej a spoľahlivej obnoviteľnej energii

l  Prekonanie zostávajúcich prekážok jednotného trhu 
s cieľom vytvoriť príležitosti na rast

l  Proaktívna a ambiciózna obchodná agenda Európskej únie

l  Regulačný proces, ktorý zvyšuje konkurencieschopnosť

l  Konkrétne opatrenia na riešenie nedostatku počas 
Európskeho roka zručností 2023

PRIESKUM

„ Závery európskeho prieskumu plne zodpovedajú  
aj obavám slovenských firiem, ktoré zdôrazňujú navyše 

aj negatívny dopad straty tzv. východných trhov – 
najmä Rusko, Ukrajina a Bielorusko –,  

ako aj podmienky financovania výroby a exportu,  “ 

potvrdil predseda SOPK Peter Mihók.

https://www.eurochambres.eu/
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O koľko zdraželi pred Vianocami  
potraviny a darčeky? 

Na základe najnovších údajov Štatistického úradu SR dosiahla inflácia 
u nás v októbri úroveň takmer 15 %, čo je najvyšší rast za posledných vyše 

20 rokov. Je teda zrejmé, že tohtoročné Vianoce budú o dosť drahšie ako 
tie minuloročné. Pozreli sme sa preto bližšie na to, koľko si priplatíme za 

niektoré vianočné darčeky a za štedrovečernú večeru.
Koľko si tento rok priplatíme za 
oblečenie, elektroniku či hračky?
Pred tohtoročnými sviatkami si pri 
nákupe vianočných darčekov pripla-
tíme. Oblečenie a  obuv vychádzajú 
v priemere o 7 % viac ako vlani. Zá-
leží však na tom, čo kupujeme, preto-
že niektoré výrobky (napríklad zimné 
bundy či kabáty) zdraželi až dvojcifer-
ným tempom. 

Častým darčekom pod stromček je 
aj elektronika. Ceny elektroniky vy-
tlačila už vlani smerom nahor čipová 
kríza. Takže ceny väčšiny výrobkov išli 
výrazne smerom hore už počas vlaňaj-
ška a súčasné zdražovanie preto nie je 
až také markantné. Najvýraznejší ná-
rast evidujeme pri digitálnych fotoapa-
rátoch, ktoré si pripisujú až 20 %, a smart-
fóny vychádzajú v  priemere drahšie 
o 16 %. 

Nedostatkovým tovarom sa počas 
pandémie stali napríklad aj bicykle. 
Tie nás tento rok vychádzajú o 12 % 
drahšie. A  priplatíme si aj pri kúpe 
hračiek pre najmenších. Plyšové 
hračky, bábiky, stavebnice, stolové 
hry či lopty sú oproti minulému roku 
drahšie o 3 až 11 %.

Cenová hitparáda potravín pred 
Vianocami
Potraviny boli v októbri medziročne 
drahšie až o 26 %. Aj keď štatistiky ešte 
nie sú známe, očakávame, že ceny po-
travín budú rásť aj pred Vianocami po-
dobným tempom. Môžeme teda pove-
dať, že vianočné nákupy potravín nás 
tento rok vyjdú v priemere o štvrtinu 
viac ako vlani. 

Na základe údajov ŠÚ SR o cenách za 
október 2022 sme zostavili cenovú hit-
parádu základných potravín, ktoré 
pred Vianocami často vkladáme do 
nášho nákupného košíka. 

Na čele nášho cenového rebríčka sa 
nachádza rastlinný olej a  kryštálový 
cukor, ktoré sú až o vyše 70 % drahšie 
ako vlani. Nasleduje pšeničná múka 
a margarín s nárastom ceny o viac než 
60 %. Cenový rast vyšší ako 40 % do-
siahol ešte práškový cukor, paradajky, 

vajcia, polotučné mlieko, maslo, ale aj 
tvrdý syr Eidam, kuracie mäso a kla-
sické biele rožky. Výraznému cenové-
mu rastu o  viac než 30 % sa nevyhli 
ani ďalšie mliečne výrobky. Podobné 
výrazné zdraženie sa týka aj viacerých 
druhov mäsa – kuracie prsia sú o 37 % 
drahšie ako vlani, hovädzie mäso o 27 
až 37 % a bravčové mäso o 25 až 33 %.

Tieto sviatky si priplatíme aj za tra-
dičný zemiakový šalát. Cena zemia-
kov medziročne vzrástla o 37 % a va-
jíčka sú drahšie o 42 %. Ceny kaprov 
síce zo štatistík nepoznáme, ale 
drahšie ako pred rokom nás vychá-
dza aj rybacie filé a  mrazené ryby, 
a to o 15 %. A drahšie si budeme ten-
to rok na vianočný stôl pripravovať 
aj kapustnicu. Zvýšila sa totiž cena 
klobásy (o  27 %), bravčového mäsa 
minimálne o 25 % a aj kvasenej ka-
pusty o 18 %. 

A koľko nás vyjde pečenie vianočných 
koláčov? Rastlinný olej aj kryštálový 
cukor vychádza drahšie zhruba o 70 %, 
pšeničná múka a margarín o 60 %. Za 
práškový cukor si priplatíme takmer 
50 % a o viac než 40 % drahšie sú vaj-
cia, maslo aj mlieko. Tieto Vianoce nás 
teda vyjdú drahšie aj koláče na štedro-
večernom stole. n

ANALÝZA
Jana Glasová • analytička 365.bank • www.365.bank

POTRAVINY, KTORÉ  
NAJVÝRAZNEJŠIE ZDRAŽELI

Október 
2021

Október 
2022

r/r

RASTLINNÝ OLEJ 1 l 2,1 3,6 73,8%

CUKOR KRYŠTÁLOVÝ 1 kg 0,7 1,3 72,5%

PŠENIČNÁ MÚKA POLOHRUBÁ 1 kg 0,5 0,9 67,5%

MARGARÍN 250 g 0,8 1,4 61,6%

CUKOR PRÁŠKOVÝ 1 kg 1,0 1,5 47,5%

PARADAJKY 1 kg 2,1 3,0 47,4%

KEČUP JEMNÝ 250 g 0,8 1,2 42,7%

SLEPAČIE VAJCIA 10 ks 1,6 2,2 42,1%

MLIEKO TRVANLIVÉ POLOTUČNÉ 1 l 0,7 1,1 42,0%

MASLO 125 g 1,3 1,8 40,6%

KURČA 1 kg 2,5 3,6 40,3%

ROŽOK BIELY OBYČAJNÝ 40 g 0,1 0,1 40,3%

SYR EIDAM 1 kg 7,4 10,3 40,0%



https://www.landrover.sk/
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AKTIVITY SOPK

V Nižnej si zmerali sily  
mladí elektrikári

Po úvodnom príhovore riaditeľa školy 
Romana Javorka sa súťažiacim a  hos-
ťom prihovoril Branislav Čulák, ria-
diteľ Žilinskej regionálnej komory 
SOPK, a Jana Boráková, ktorá zastupo-
vala Úrad Žilinského samosprávneho 
kraja. 

Cieľom súťaže bolo upevniť u  žia-
kov vzťah k  zvolenej profesii, rozvíjať 
ich odborné vedomosti, zručnosti, 
schopnosti a  aktivitu. Mohli vzájom-
ne konfrontovať odborné zručnosti, 

vedomosti a návyky z prípravy na po-
volanie s dôrazom na odbornosť a tvo-
rivosť. Pedagógovia zatiaľ diskutovali 
o  odbornom vzdelávaní, vymenili si 
skúsenosti a  vzájomne sa inšpirovali. 
Mali možnosť vidieť vynovené dielne 
a odborné učebne v Nižnej a vypočuli 
si aj prednášku na tému Inteligentná 
elektroinštalácia. 

O súťaž prejavilo záujem celkovo 21 
škôl spolu s  domácim družstvom. 
Z kapacitných dôvodov sa mohlo zú-

častniť maximálne 10 škôl, preto roz-
hodoval dátum odoslania prihlášky.

Súťažili nasledovné školy: 
Spojená škola Nižná • SOŠ technická 
Čadca • Súkromná SOŠ Poprad-Veľká 
• SOŠ elektrotechnická Poprad-Mate-
jovce • SOŠ strojnícka Považská Bys-
trica • SOŠ technická Dubnica nad Vá-
hom • SOŠ informačných technológií 
Bratislava, SOŠ technická Šurany • Sú-
kromná Spojená škola Železiarne Pod-
brezová • SOŠ elektrotechnická Žilina.

Po dvojročnej pandemickej pauze sa 15. novembra 2022 v priestoroch Spojenej 
školy v Nižnej konal 16. ročník celoslovenskej súťaže odborných vedomostí  

a praktických zručností žiakov, ktorí si zmerali sily v odboroch elektromechanik 
silnoprúdová technika a mechanik elektrotechnik. Záštitu nad súťažou mala 

Sekcia odborného, ďalšieho a celoživotného vzdelávania SOPK.

Martin Tomaga • zástupca riaditeľa pre PV, SŠ Nižná • www.ssnizna.sk

Anna Cabajová • tajomníčka Sekcie odborného, ďalšieho a celoživotného vzdelávania SOPK • www.sopk.sk/za

➔

Víťazi Víťazná škola
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AKTIVITY SOPK

Výsledky súťaže: 
Víťazi súťaže jednotlivcov:
1. miesto: Daniel Bernáth,  
SOŠ technická Šurany
2. miesto: Marek Makyňa,  
SOŠ elektrotechnická Žilina
3. miesto: Imrich Hegyi,  
SOŠ technická Šurany
Víťazi súťaže družstiev: 
1. miesto: Stredná odborná škola 
technická Šurany
2. miesto: Stredná odborná škola 
elektrotechnická Žilina
3. miesto: Stredná odborná škola 
technická Čadca

Celkové poradie sa určilo súčtom 
bodov za teoretickú a praktickú časť. 
Teoretickú časť tvorilo 30 otázok 
z elektrotechniky, praktická časť bola 
zameraná na zapájanie komponentov 
na cvičných elektropaneloch podľa 
predloženej schémy.

Prví traja žiaci v  súťaži jednotlivcov 
boli ocenení diplomom a  odmenení 
hodnotnými cenami. Tri najlepšie sú-
ťažné družstvá získali diplom a víťazný 
pohár a každý člen družstva vecnú od-
menu. Všetci účastníci boli odmenení 
vecnou cenou, ktorú využijú vo svojej 
odbornej práci.

Pre transparentnosť súťažilo domáce 
družstvo Spojenej školy v Nižnej v zlo-
žení Šimon Jozef Šimánek a  Tomáš 
Jozefjak mimo poradia, avšak svojimi 
vedomosťami a  praktickými zručnos-
ťami by sa umiestnili na najvyšších 
priečkach. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave a  realizácii celoslovenskej 
súťaže, súťažným družstvám za to, že si 
prišli preveriť svoje vedomosti a prak-
tické zručnosti a  všetkým, že sme 
mohli spolu prežiť deň plný nových 
skúseností a  nezabudnuteľných zážit-
kov. Veľké poďakovanie patrí aj pred-
sedovi hodnotiacej komisie Petrovi 
Šveláňovi – elektrikárovi z praxe, ktorý 
už dlhodobo spolupracuje so Spojenou 
školou v Nižnej. 

Ďakujeme všetkým organizáciám, fir-
mám za ich podporu a pomoc pri za-
bezpečení vecných cien.

JUT- EL s.r.o., Oravská Jasenica  
• PC Slovakia, s.r.o., Trstená  
• Autodielňa Čierny Štefanov nad 
Oravou • ELM Orava, s. r. o., Lomná 
• MTS, spol. s r.o., Krivá • Visteon 
Electronics Slovakia s. r. o., Námestovo 
• HYDAC Electronic, s.r.o., Tvrdošín 

• STAREK Transport s.r.o., Trstená 
• Panasonic Industrial Devices 
Slovakia s.r.o., Trstená • Miloš Jurči 
– REMESLO MJ Tvrdošín • Klauke 
Slovakia s.r.o., Dolný Kubín • Volf 
servis, predaj a požičovňa náradia 
Námestovo • Skway Somsedík Alojz 
Námestovo • Elektromontáže JAMI, s. r. o., 
Tvrdošín • ORAVA retail 1, a.s., Nižná 
• DSI DATA, a. s., Námestovo. 
 
Za finančnú podporu súťaže ďakujeme 
spoločnosti OFZ, a.s., Oravský 
Podzámok – výrobca ferozliatin. n

➔

Na snímke zľava: Róbert Vydra, zahraničné oddelenie Žilinskej RK SOPK, Stanislav Kučírek, 
predseda Slovensko-poľskej obchodnej komory, Zuzana Ščepánová, ekonomický diplomat, 
Tomáš Kašaj, generálny konzul SR v Krakove, veľvyslankyňa SR v Poľsku Andrea Elscheková 
Matisová a podpredsedníčka a predseda Poľsko-slovenskej obchodnej komory Paulina 
Szmolke a Piotr Cebulski.

Hlavná téma:  
Slovensko-poľská 
spolupráca
Slovensko-poľská obchodná komora spoločne so Žilin-
skou regionálnou komorou SOPK a Poľsko-slovenskou 
obchodnou a priemyselnou komorou so sídlom v Kra-
kove sa 14. novembra 2022 zúčastnili na neformálnom 
pracovnom stretnutí na Generálnom konzuláte Sloven-
skej republiky v Krakove s mimoriadnou a splnomoc-
nenou veľvyslankyňou Slovenskej republiky v Poľsku, 
ekonomickou diplomatkou SR vo Varšave a generálnym 
konzulom SR v Krakove.

Rozhovory priniesli veľa podnetov, pretože boli 
zamerané na zrealizované, ale aj plánované aktivity 
na pomoc vzájomnému rozvoju slovensko-poľskej 
hospodárskej, ako aj kultúrnej spolupráce a rozvoju 
cestovného ruchu. 

Róbert Vydra • Žilinská regionálna komora SOPK • www.sopk.sk/za

Víťazné družstvá

https://www.ofz.company/sk/
https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
https://ssnizna.sk/
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AKTIVITY SOPK

Podpora energetickej 
transformácie je kľúčová

Podujatie sa uskutočnilo pod záštitou 
Ministerstva hospodárstva SR a účast-
níkom sa prostredníctvom videa pri-
hovoril minister hospodárstva Karel 
Hirman: „V úprimnej snahe pomôcť čo 
najširšiemu spektru a počtu podnika-
teľských subjektov budeme pokračovať 
aj naďalej. Toto je naša zásadná snaha. 
Tak, aby sme toto zložité turbulentné 
obdobie cien energií prekonali spo-
ločne a aby sme čo najviac eliminovali 
negatívne dopady na podnikateľskú 
sféru, na zamestnanosť a, samozrejme, 
na celú našu spoločnosť.“ 

Minister tiež poukázal na pripravené 
opatrenia, ktoré by mali pomôcť všet-
kým podnikateľským subjektom bez 
ohľadu na ich veľkosť už tento rok. 
Zároveň zdôraznil snahu dosiahnuť čo 
najnižšiu administratívnu záťaž celého 
procesu podávania a schvaľovania žia-
dostí a  aby pomoc zasiahla maximál-
ny počet podnikateľských subjektov 
a transparentnosť poskytovania týchto 
prostriedkov. 

Diskusiou, ktorá prilákala vyše 80 
účastníkov, sprevádzal Ronald Blaško, 
výkonný riaditeľ AmCham Slovakia. 
V  prvej časti zameranej na globálnu 
a  národnú perspektívu energetickej 
krízy diskutovali Peter Kremský, pred-
seda Výboru NR SR pre hospodárske 
záležitosti, Jana Ambrošová, predsed-
níčka Združenia dodávateľov energií, 
Juraj Krajcár, predseda predstavenstva 
ZSE Energia, a.s., Andrej Juris, predse-
da Úradu pre reguláciu sieťových od-
vetví, a Branislav Sušila, vedúci úseku 

Košická a Prešovská regionálna komora SOPK v spolupráci  
s AmCham Slovakia a partnermi zorganizovali 14. novembra 2022  

vo Východoslovenskej galérii v Košiciach panelovú diskusiu s odborníkmi  
na tému energetická kríza a jej globálna a národná perspektíva a opatrenia,  

ako sa s ňou vysporiadať na lokálnej úrovni. 

Zuzana Fečová • Košická regionálna komora SOPK • www.sopk.sk/ke

Anna Junáková • Prešovská regionálna komora SOPK • www.sopk.sk/po

➔
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Regulačný manažment, Východoslo-
venská energetika Holding a.s.

Prvý panel
V  prvom paneli rezonovali témy ako 
príčiny vysokých cien energií, dlhodobé 
zmluvy vs. nakupovanie za spotové 
ceny, klasické, konvenčné vs. obnovi-
teľné zdroje, cenové stropy vs. dotácie, 
regulované a nákladové ceny. Zdôraz-
nené bolo, že neexistuje rýchla nápra-
va či urýchlená metóda, ako nahradiť 
výpadok zdrojov. Diskutujúci apelovali 
na dôležitosť sanácií, krátkodobých aj 
strednodobých opatrení pre odberate-
ľov a  nastavenia systémovej podpory, 
podporných schém s dôrazom na ob-
jem a správne načasovanie a adresnosť 
podpory v  rámci princípov trhového 
hospodárstva. 

Riešenie dnešnej situácie prameniacej 
z  neistoty, rýchleho zvyšovania cien 
na globálnom trhu a  prepojenosti 
trhov možno čiastočne vidieť v  po-
klese spotreby, jej rozložení v  čase, 
znížení dopytu, šetrení, optimalizácii 
nákladov či v  inštalácii a  využívaní 
lokálnych zdrojov (napr. fotovoltický 
panel) a samo-výrobcov. Ďalším dôle-
žitým bodom je novelizácia pravidiel 
trhu s  elektrinou, nové legislatívne 
prostredie definujúce práva a  povin-
nosti účastníkov trhu a nástroje, ako 
je napr. akumulácia energie do batérií 
– zariadenia na skladovanie energie 
a energetické komunity. 

Panelisti sa zhodli na potrebe dlhodo-
bej stratégie k  zníženiu energetickej 
závislosti Slovenska od Ruska a  pod-
pore energetickej bezpečnosti a  se-
bestačnosti pri zachovaní primeraných 
nákladových podmienok. Budúcnosť 
vidia najmä v podpore a vyššom vy-
užívaní obnoviteľných zdrojov energie 
za účelom zníženia závislosti od cen-
trálnych zdrojov, vlastnej ťažbe, ako aj 
rozložení rizika prostredníctvom dl-
hodobejších nákupov na viacero rokov 
a  viac zdrojov. Kľúčová je aj podpora 
energetickej transformácie, ktorá spo-
číva v trende vyrobiť si energiu lokál-
ne a lokálne ju aj spotrebovať, a s tým 
súvisiacich potrebných legislatívnych 
úprav. 

Druhý panel
Kvetoslava Šoltésová, riaditeľka Sek-
cie energetických činností Slovenskej 
inovačnej a energetickej agentúry, s Ja-
roslavom Adamkovičom, riaditeľom 
odboru koordinácie regionálnych pra-
covísk Slovenskej agentúry životného 
prostredia, hovorili v  druhom paneli 
o tom, ako sa vyrovnať s energetickou 
krízou na lokálnej úrovni východné-
ho Slovenska a aké podporné schémy 
napr. v oblasti energetickej efektívnosti 
a  obnoviteľných zdrojov môžu využiť 
podnikatelia aj domácnosti na získanie 
finančných prostriedkov.

Podľa predsedu Predstavenstva Košic-
kej regionálnej komory SOPK Mareka 

Kozlaya, myšlienka zorganizovať dis-
kusiu na túto tému vznikla v  radoch 
našej členskej základne na základe po-
treby adresne tlmočiť výzvy, s ktorými 
sa podnikatelia stretávajú v  súvislosti 
s  cenami energií, a  vytvoriť tak pre 
nich platformu na zodpovedanie ich 
otázok a  získanie informácií z  prvej 
ruky. Košická RK SOPK plánuje na 

toto podujatie nadviazať v  najbližších 
mesiacoch a priniesť aktualizované re-
akcie na otázky z konkrétnych oblastí 
v súvislosti so súčasnou situáciou, ako 
i následne prijímané opatrenia.  n

Podujatie bolo podporené grantom 
CIPE –Center for International Private 
Enterprise.

➔

https://www.cipe.org/
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Strojári súťažili v Martine

Po privítaní riaditeľom školy Jozefom 
Zanovitom sa súťažiacim a  hosťom 
prihovoril riaditeľ Žilinskej regionálnej 
komory SOPK Branislav Čulák a Jana 
Boráková z  odboru školstva a  špor-
tu Úradu Žilinského samosprávneho 
kraja.

Cieľom súťaže bolo porovnať odborné 
vedomosti a zručnosti žiakov, upevniť 
u nich vzťah k zvolenej profesii a mo-
tivovať ich k  ďalšiemu odbornému 
rozvoju. V  rámci súťaže si pedagógo-
via vymieňali skúsenosti z  odborné-
ho vzdelávania. Mali možnosť vidieť 
novovybudované odborné učebne na 
výučbu elektrotechniky, pneumati-
ky, hydrauliky a programovania CNC 
strojov. Pedagogický dozor v  rámci 
voľného času, keď žiaci súťažili, na-
vštívil spoločnosť ECCO Slovakia, a.s., 
Martin, s  ktorou Spojená škola Mar-
tin spolupracuje v  systéme duálneho 
vzdelávania.

Do súťaže sa zapojilo 11 
stredných škôl – členov SOPK: 
SOŠ technická Čadca • SOŠ strojnícka 
Kysucké Nové Mesto • SOŠ technická 
Námestovo • SOŠ polytechnická Ru-
žomberok • SOŠ strojnícka Považská 
Bystrica • SPŠ Nové Mesto nad Váhom 
• SOŠ Prievidza • SOŠ technická Tl-
mače • Súkromná SOŠ automobilová 
Bratislava • SOŠ drevárska Vranov nad 
Topľou • Spojená škola Martin, ktorá 
sa do súťaže tiež zapojila, ale výsledky 
jej žiakov sa nezarátali do celkového 
hodnotenia víťazov pre nestrannosť 
a objektivitu.

Výsledky súťaže jednotlivcov:
1. miesto: Oliver Kubala,  
SOŠ polytechnická, Ružomberok
2. miesto: Dávid Kocian,  
SOŠ Prievidza
3. miesto: Samuel Droščák,  
SOŠ strojnícka, Kysucké Nové Mesto 

Výsledky súťaže družstiev: 
1. miesto: Stredná odborná škola, 
Prievidza
2. miesto: Stredná odborná škola 
technická, Tlmače
3. miesto: Stredná odborná škola 
strojnícka, Kysucké Nové Mesto

Spojená škola v Martine, Centrum odborného vzdelávania  
a prípravy pre strojárstvo a ostatnú kovospracúvaciu výrobu,  

bola 29. novembra 2022 usporiadateľom 16. ročníka celoslovenskej súťaže 
odborných vedomostí a praktických zručností žiakov pre strojárstvo – 

v odboroch strojný mechanik a mechanik strojov a zariadení.  
Súťaž vyhlásila a financovala Sekcia odborného, ďalšieho  

a celoživotného vzdelávania SOPK.

Milan Žingor • zástupca riaditeľa pre OV • Spojená škola Martin • www.ssmt.edupage.org

Anna Cabajová • tajomníčka Sekcie odborného, ďalšieho a celoživotného vzdelávania SOPK • www.sopk.sk/za

➔
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Poradie víťazov sa určilo súčtom bo-
dov za praktickú a  teoretickú časť. 
Praktická časť pozostávala z  výroby 
súčiastky podľa technického výkresu, 
kde sa hodnotila presnosť dodržania 
rozmerov a kvalita opracovania výrob-
ku. Teoretickú časť tvorilo 30 otázok zo 
strojárstva.

Víťazi v  súťaži jednotlivcov boli oce-
není diplomom a  odmenení hodnot-
nými cenami, ktoré venovali miestne 
strojárske firmy. Víťazné družstvá 
tiež získali diplom, víťazný pohár 
a vecnú odmenu. Všetci účastníci boli 

odmenení upomienkovými predmet-
mi a vecnou cenou, ktorú využijú vo 
svojej odbornej práci. Opäť sa potvr-
dilo, že naše stredné školy pripravujú 
kvalitných odborníkov. Ďakujeme zú-
častneným školám, že si prišli preveriť 
vedomosti a praktické zručnosti a  že 
sme mohli spolu prežiť deň plný no-
vých skúseností a  nezabudnuteľných 
zážitkov.

Ďakujeme spoločnosti D O L K A M 
Šuja a.s., Rajec – výroba a predaj dr-
veného dolomitického kameniva za 
finančnú podporu súťaže na nákup 

vecných cien pre všetkých zúčastne-
ných žiakov, Nadácii Volkswagen 
Slovakia za darčekové predmety pre 
všetkých zúčastnených, firme STA-
TON, s.r.o., Turany za finančnú 
podporu, spoločnostiam KraussMaf-
fei Technologies, spol. s r.o., Sučany 
a  GGB Slovakia s. r. o., Sučany za 
vecné ceny pre jednotlivcov, ATTACK, 
s.r.o., Vrútky, ZWL Slovakia, s. r. o., 
Sučany a  ŽOS Vrútky, a.s. za vecné 
ceny pre víťazov. 

Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa po-
dieľali na príprave a realizácii súťaže. n

Súťaž „Veľká cena SOPK“ za uplatňovanie 
etických princípov v podnikaní
Slovenská obchodná a priemyselná komora organizuje súťaž  
ako jediná podnikateľská inštitúcia v SR už od roku 2001.  
Podnikateľská etika totiž podľa nej ovplyvňuje efektívnosť  
podnikania a prispieva aj k pozitívnemu vývoju slovenskej  
ekonomiky ako celku.

Prihlášku do súťaže nájdete na www.sopk.sk
a môžete ju doručiť do 31. januára 2023:
n  poštou na adresu: SOPK, Grösslingová 4, 816 03 Bratislava alebo
n  osobne alebo poštou na pracovisko regionálnej komory SOPK  
     vo vašom regióne

 Trvanie súťaže: 1. 10. 2022 – 31. 1. 2023

Podpora etických princípov v podnikaní v Slovenskej republike 

➔

Písomný test  
– teoretická časť 2. miesto 3. miesto

https://www.sopk.sk/urad/top/novy-rocnik-sutaze-velka-cena-sopk-za-uplatnovanie-etickych-principov-v-podnikani/
https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
https://ssmt.edupage.org/
https://www.dolkam.sk/
https://www.nadacia-volkswagen.sk/
https://www.ggbearings.com/sites/default/files/2021-04/ggb-slovensko-produktovy-rad-lozisk-a-tribologickyck-povlakov_0.pdf
https://www.kraussmaffei.com/en/home
https://www.staton.sk/
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Ako to robia v Rakúsku

Deň prvý
Dvojdňovú cestu sme začali v Rakúskej 
obchodnej komore, kde nás privítal zá-
stupca komory Thomas Fischer, ktorý 
sa priamo venuje tejto oblasti, a  riaditeľ 
Verpackungskoordinierungsstelle (VKS) 
Andreas Pertl. 

VKS je niečo ako naše koordinačné 
centrum. Jeho úlohou je najmä organi-
zácia žrebovania regiónov, kde následne 
jednotlivé kolektívne systémy organizu-
jú tendre na zabezpečenie triedeného 
zberu. 

VKS zároveň zabezpečuje úlohy, ktoré 
sú pre všetky kolektívne systémy spo-
ločné a  nedáva zmysel, aby ich každý 
z nich realizoval samostatne. Ide napr. 
o audity u výrobcov, analýzy litteringu 
či vzdelávacie projekty.

Druhá návšteva sa konala na oddelení 
MA 48 viedenského magistrátu. Je to 
oddelenie, ktoré zabezpečuje všetky 
úlohy súvisiace s  odpadmi. Návštevu 
sme začali vo viedenskom reuse centre 
a  skončili na ulici pri obhliadke zber-
ných nádob.

Poslednou zastávkou v prvý deň bola 
návšteva spoločnosti ARA. ARA je 
najväčšia spoločnosť zodpovednosti 
výrobcov za obaly, ktorá ponúka jed-
nu z  najúspešnejších schém zhodno-
covania a  recyklácie v  EÚ. Ako sme 
sa dozvedeli od bývalého konateľa 
spoločnosti, ktorý v  nej pracoval viac 
ako 30 rokov, spoločnosť ARA ponúka  
1,9 milióna kontajnerov a  zásobníkov 
na papier, plasty, kovy a  sklo. ARA sa 
spoločne s ostatnými systémami podie-
ľa na financovaní nákladov na triedený 
zber odpadov z obalov. Taktiež zabez-
pečuje dotriedenie a  recykláciu alebo 
zhodnotenie odpadu, ktorý jej podľa 
trhového podielu patrí. V tomto prípa-
de výrobcovia skutočne zodpovedajú 
za plnenie cieľov. 

Deň druhý
Naša exkurzia pokračovala v  zdru-
žení BMV. Od jeho konateľa sme sa 
dozvedeli, že Burgenlandské združe-
nie odpadov vzniklo s  cieľom zaviesť 
efektívny, nákladovo efektívny a  ob-
čanom ústretový systém odpadového 
hospodárstva v celej spolkovej krajine 
Burgenland. 

Konateľ združenia nám vysvetlil úlohy 
a  zodpovednosti združenia, spoluprácu 
so spoločnosťou zodpovednosti výrob-
cov. Informoval nás aj o ich rôznych vzde-
lávacích aktivitách venovaných triedeniu 
odpadov. E-mailom posielajú pravidelne 
informačný bulletin a vydávajú rôzne ča-
sopisy, ktoré cielene rozdávajú. V  rámci 
Burgenlandu realizujú rôzne spoločné 
aktivity venované zberu a  separácii od-
padu. Zaškoľujú tiež pracovníkov v zber-
ných dvoroch, ktorí usmerňujú ľudí, ako 
správne a efektívne triediť odpad. 

Po prednáške spojenej s diskusiou sme 
si spoločne pozreli zberný dvor. Hoci 
celková návšteva trvala viac ako štyri 
hodiny, informácie získané diskusiou 
a výmena skúseností boli toho rozhod-
ne hodné.

Záver
Účastníci exkurzie zhodnotili tieto dva 
dni v Rakúsku ako veľmi efektívne vyu-
žitý čas, počas ktorého získali nielen cenné 
a praktické informácie, ale mali možnosť 
diskusie, výmenu informácií a know-how 
a získali tiež cenné informácie prehliad-
kami konkrétnych objektov.  n

Na základe požiadavky členov Sekcie obehového hospodárstva SOPK sme 
absolvovali začiatkom novembra inšpiratívnu pracovnú cestu do Rakúska. 

Cieľom exkurzie bolo dozvedieť sa viac o rakúskom systéme rozšírenej 
zodpovednosti výrobcov za obaly. 

Ivana Kondášová • tajomníčka Sekcie obehového hospodárstva SOPK • www.sopk.sk/ba

https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
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Digitálna transformácia  
potrebuje kvalifikovaných ľudí

Téma 4. priemyselnej revolúcie sa už 
takmer desiatku rokov udomácňuje 
v  povedomí slovenských politikov 
i podnikateľov. Vznikajú nové povo-
lania, niektoré zastarané postupne 
zanikajú, ale hlavne väčšina povolaní 
sa vnútorne transformuje a  dopĺňa 
o nové technologické poznatky a po-
stupy. Ukazuje sa, že bez primerane 
kvalifikovaných odborníkov čelí digi-

tálna transformácia jednému zo svo-
jich limitov – nedostatku kvalifikova-
ných ľudí.

Tento motív bol dôvodom zapojenia sa 
SOPK do medzinárodnej spolupráce 
„Vzdelávať pre budúcnosť – EDU4fu-
ture“ zameranej na hodnotenie funk-
čnosti procesov adaptácie programov 
odborného vzdelávania a  prípravy 

podľa požiadaviek priemyslu 4.0, kto-
rej jedným z výstupov bola aj závereč-
ná konferencia „Odborné vzdelávanie 
v Industry 4.0 sa nás týka“.

Na konferencii Štátny inštitút odbor- 
ného vzdelávania prezentoval trendy 
v odbornom vzdelávaní na Slovensku, 
TREXIMA Bratislava priblížila čin-
nosť pracovných skupín zameraných 

Téme odborného vzdelávania v priemysle 4.0 sa venovala záverečná 
medzinárodná konferencia projektu „Vzdelávať pre budúcnosť – EDU4future“ 
Odborné vzdelávanie v Industry 4.0 sa nás týka! Uskutočnila sa 9. novembra 
2022 v konferenčných priestoroch AUTO FÓRA závodu Volkswagen Slovakia 

a zorganizovala ju Trenčianska regionálna komora SOPK.

Ján Václav • riaditeľ Trenčianskej regionálnej komory SOPK • www.sopk.sk/tn

Tabuľka odporúčaní 
Všeobecné odporúčania pre všetky krajiny Európskej únie

1:   Zamerať sa na rozvoj základných kompetencií v oblasti IT a STEM

2:   Podporiť vyváženosť medzi technickými a netechnickými kompetenciami

3:   Zapojiť priemysel do formulovania obsahu programov odborného vzdelávania a prípravy

4:   Prehodnotiť programy odborného vzdelávania a prípravy a monitorovacích postupov

5:   Ďalšie vzdelávanie učiteľov a majstrov odborného vzdelávania a prípravy

6:   Zamerať sa na učenie sa na pracovisku

7:   Digitalizácia ako samostatná oblasť pre mladých ľudí s rôznymi kompetenciami

8:   Zaviesť špecializované iniciatívy na zvyšovanie povedomia a poradenstvo pre mladé ženy

9:   Zvýšiť transparentnosť procesov zmien v odbornom vzdelávaní a príprave

10:   Posilniť nadnárodný dialóg / spoluprácu medzi zainteresovanými stranami systému odborného vzdelávania a prípravy

➔
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Spolupráca so slovenskými cemen-
tárňami pokračovala predajom ce-
mentu a v roku 1994 firma postupne 
rozšírila predaj na široký sortiment 
stavebných materiálov na hrubú stav-
bu, od základov po strechu. Predaj sa 
uskutočňuje v  dvoch vlastných pre-
vádzkach (na Rozvojovej ul. 2/B a Ja-
zernej 3) v Košiciach. 

Zákazníkmi spoločnosti sú predo-
všetkým živnostníci, menšie a stred-
né stavebné firmy, ako aj bežní 
drobní investori. Okrem toho firma 
zásobuje ako veľkoobchodný partner 
aj menšie prevádzky stavebnín v blíz-
kom okolí. 

V tomto roku spoločnosť L and L Trading 
spol. s r. o. oslavuje 30. výročie svojho 
vzniku. Počas svojho pôsobenia na trhu 
sa vypracovala na jedného z kľúčových 
predajcov stavebnín v regióne.

V roku 2003 sa firma stala jedným zo 
zakladajúcich členov SOAS a.s. (Sloven-
ská obchodná aliancia stavebnín).  

Už takmer 23 rokov je L and L Trading 
aj členom SOPK. Svoju aktívnu účasť na 
fungovaní komory prezentuje konateľ fir-
my Igor Lukáč pôsobením v regionálnom 
predstavenstve už osem rokov: „Malé 
a stredné podniky, ku ktorým patrí aj naša 
spoločnosť, tvoria jadro slovenskej ekono-

miky, ako aj ekonomiky EÚ a  je pre mňa 
dôležité, aby som svoje skúsenosti vedel pre-
tlmočiť ďalej aj prostredníctvom platformy 
SOPK a prispel tak k tomu, aby prijímaná 
legislatíva, zmeny či rôzne opatrenia boli 
pripravované na základe reálnych potrieb 
a požiadaviek súkromného sektora.“ n

 www.l-ltrade.sk

Popredný predajca stavebnín 
oslavuje 30 rokov

Spoločnosť L and L Trading, spol. s r.o. bola založená v novembri 1992 ako malá rodinná firma.  
Od svojho vzniku sa venovala dodávkam uhlia a surovín pre cementársky priemysel. 

na aktualizáciu programov odborného 
vzdelávania a  prípravy v  rámci sek-
torovo riadených inovácií, partneri 
projektu EDU4future predstavili jed-
notlivé národné správy o  Slovensku, 
Nemecku, Rakúsku, Slovinsku a regió-
ne Benátsko. Na konferencii bola tiež 
prezentovaná porovnávacia analýza 
všetkých zapojených krajín, ako i  sú-
hrn odporúčaní na zlepšenie systému 
odborného vzdelávania a prípravy.

Prakticky orientovanou časťou progra-
mu bola ukážka príkladu dobrej praxe 
v odbornej príprave podľa požiadavky 
priemyslu formou série exkurzií do 
automobilky Volkswagen Slovakia, a.s. 
a Duálnej akadémie – súkromnej SOŠ 
automobilovej.

V súčasnosti partneri projektu EDU4fu-
ture finalizujú výstupy projektu a rokom 
2023 vstúpia do etapy ich aplikácie do 

praxe. Záujemcov o tému 4. priemysel-
nej revolúcie pozývame na konferenciu 
Industry 4.0, ktorá sa uskutoční v Brne 
15. februára 2023. n

Viac informácií o konferencii: „Odborné 
vzdelávanie v Industry 4.0 sa nás týka“  

Tabuľka odporúčaní 
Špecifické odporúčania pre Slovensko 

SK1: Optimalizovať sieť stredných škôl, vzdelávacie odbory a počet tried na základe potrieb trhu práce

SK2: Posilniť integráciu obsahu súvisiaceho s témou Industry 4.0 v programoch odborného vzdelávania a prípravy  
           a v tomto smere ďalej rozvíjať duálny systém vzdelávania

SK3: Vyhodnotiť / monitorovať skutočnú použiteľnosť programov odborného vzdelávania a prípravy a zlepšiť kariérové

           poradenstvo pre študentov a absolventov odborného vzdelávania a prípravy

SK4: Podporiť kompetencie študentov v oblasti STEM a ich záujem o technicky a prírodovedne orientované štúdium

SK5: Zabezpečiť vyváženú multiinštitucionálnu komunikáciu a spoluprácu zainteresovaných strán ako základ  
           pre ďalšie zlepšovanie odborného vzdelávania a prípravy

➔

http://www.l-ltrade.sk
https://www.sopk.sk/tn/event/konferencia-industry-40/
https://www.sopk.sk/tn/event/konferencia-industry-40/
https://www.sopk.sk/tn/event/industry-4-0-sa-nas-tyka/
https://www.sopk.sk/tn/event/industry-4-0-sa-nas-tyka/
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sk
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Komplexné odborné 
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4
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brožúry
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AKTIVITY SOPK

Nové vedenie sekcie

Peter Smolár, predseda Sekcie odbor-
ného, ďalšieho a celoživotného vzdelá-
vania (ODCV) SOPK, ktorá má sídlo 
v Žilinskej regionálnej komore SOPK, 
zhodnotil prácu sekcie za uplynulý rok. 

Čísla rastú
Hlavnou aktivitou boli maturitné a zá-
verečné skúšky za účasti 324 delegova-
ných zástupcov z praxe, ich prítomnosť 
na skúškach je vnímaná veľmi pozi-
tívne, škola získava spätnú väzbu od 
odborníka z praxe, návrhy na zlepšo-

vanie odborného vzdelávania a  prí-
pravy (OVP). Záverečných skúšok sa 
zúčastnilo 59 SOŠ a  absolvovalo ich  
1 435 žiakov, maturitných skúšok sa 
zúčastnilo 56 SOŠ a  6 obchodných 

akadémií (OA) a absolvovalo ich 2 278 
žiakov SOŠ a 488 žiakov OA. Osvedče-
nia SOPK dostalo 1 655 žiakov, počet 
odovzdaných osvedčení má stúpajúcu 
tendenciu. Peter Smolár podotkol, že 
delegovaní zástupcovia odporúčajú 
odborné stáže vo firmách, ktoré môžu 
byť vedené ako inovačné vzdelávanie, 
v  rámci ktorého môže pedagóg získať 
príplatok za profesijný rozvoj. Pouká-
zal aj na nedostatok odborných peda-
gogických zamestnancov, na čo upo-
zorňoval na rôznych rokovaniach.

Najväčšia (130 členov) a najaktívnejšia sekcia SOPK – Sekcia odborného, 
ďalšieho a celoživotného vzdelávania SOPK – má nové vedenie a nových  

členov výboru. Rozhodli o tom členovia sekcie na výročnom zhromaždení  
10. novembra 2022 v Žiline. Novou predsedníčkou sekcie sa stala Mária Vítová.

Anna Cabajová • tajomníčka Sekcie odborného, ďalšieho a celoživotného vzdelávania SOPK • www.sopk.sk/za

➔

Na snímke vpravo nová predsedníčka Sekcie odborného,  
ďalšieho a celoživotného vzdelávania Mária Vítová.

https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
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AKTIVITY SOPK

Vzdelávacie aktivity v roku 2022 
l   5x VET Day v rámci projektu „Better 

VET for better future“ – odborné se-
mináre pre pedagógov stredných škôl 
v Opole, Žiline a Ostrave na témy:

1.  KUKA robot – ukážky využitia 
v priemyselnej a odbornej praxi

2.  Využitie platforiem Arduino 
a Micro:bit k výučbe 
programovania v odbornej praxi

3.  Prínosy programovania LEGO 
mindstorms v odbornej praxi

4.  Základy merania a  význam kvality 
v strojárstve

l   2 semináre na tému Šikanovanie  
v školách

l   V novembri a decembri sa opäť ko-
nali Celoslovenské súťaže odborných 
vedomostí a  praktických zručnos-
tí žiakov SOŠ pre elektrotechniku, 
strojárstvo a obchodné akadémie. 

Ďalšie aktivity sekcie
n   pripomienkovala legislatívu z oblasti 

OVP
n   priebežne posielala členským školám 

informácie, napr. Aplikačnú pomôc-
ku k  práci nadčas pedagogických 
zamestnancov, informácie k  pripo-
mienkovým konaniam, k projektom, 
k vzdelávaniu inštruktorov a pod. 

n   odsúhlasila „per rollam“ 8. 4. 2022 
Návrh na zmenu Stanov a volebného 
poriadku Sekcie ODCV SOPK, ktorý 

následne odsúhlasilo Predstavenstvo 
Žilinskej RK SOPK 23. 6. 2022 a schvá-
lilo Predstavenstvo SOPK 6. 10. 2022

Sekcia ODCV má zastúpenie v  pra-
covných skupinách Rady vlády SR pre 
OVP, jej členovia sú tiež v regionálnych 
predstavenstvách SOPK a v Zhromaž-
dení delegátov SOPK.

Podpredsedníčka predstavenstva Žilin-
skej RK SOPK Jozefína Janckulíková sa 
spolu s riaditeľom regionálnej komory 
Branislavom Čulákom poďakovali čle-
nom výboru sekcie za aktívnu činnosť 
v  uplynulom volebnom období. Odo-
vzdali Ďakovný list spoluzakladateľovi 
sekcie Františkovi Kajánkovi za 30-roč-
nú aktívnu spoluprácu vo funkcii pred-
sedu a  podpredsedu sekcie a  Petrovi 
Smolárovi za dlhoročnú aktívnu spolu-
prácu, v poslednom volebnom období 
vo funkcii predsedu sekcie.

Voľby
Súčasťou zhromaždenia boli aj voľby 
do Výboru sekcie ODCV na 5-ročné 
volebné obdobie 2022 – 2027, na kto-
rých základe boli zvolení:
za Žilinský kraj:   
Mária Vítová • Stanislav Špila
za Trenčiansky kraj: Ján Kunovský 
za Trnavský kraj: Iveta Bakičová
za Bratislavský kraj: Ján Sadloň
za Banskobystrický kraj:  
Ingrid Astachová

za Nitriansky kraj: Jana Mrázová
za Prešovský kraj: Ján Holub
za Košický kraj: Jana Vargová

Členovia Výboru sekcie ODCV si zvo-
lili výkonný výbor v zložení:
predsedníčka sekcie:    
Mária Vítová
podpredseda sekcie:    
Stanislav Špila
ďalší člen výkonného výboru:   
Ján Kunovský

Členkou Výkonného výboru Sekcie 
ODCV SOPK je aj tajomníčka sekcie 
Anna Cabajová.  n

n aktuálne témy týkajúce sa podnikateľskej sféry 
n zaujímavosti z domácej a svetovej ekonomiky  
n legislatíva  
n servis 
n informácie o pripravovaných podnikateľských misiách 
n informácie o možnostiach účasti na veľtrhoch v zahraničí 
n informácie o odborných seminároch 
n pravidelná príloha venovaná regiónom Slovenska

1/2022  n  ročník XXXI  n  10. január 2022  n  ISSN 2644-4518  n  nepredajnéMesačník Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory

Téma Slovenská ekonomika v roku 2022 / 5 – 7

 Téma Ekonomika a svet v roku 2021 / 17 – 23

Projekt Celoživotné vzdelávanie / 25 – 26

Pozvánky Konferencia, webináre, online kurzy / 28 – 29 

OBCHOD
PRIEMYSEL 

HOSPODÁRSTVO

Ďakujeme Za Priazeň V Roku 2021,

Želáme Úspešný Rok 2022!

PRÍLOHA Konferencia o vývoji ekonomiky SR v roku 2022 / prihláška

VYUŽITE MOŽNOSŤ 
PROSTREDNÍCTVOM  INZERCIE 
SPROPAGOVAŤ VAŠU FIRMU, VÝROBOK  

ČI NÁJSŤ OBCHODNÉHO PARTNERA

Podrobnejšie informácie nájdete na www.sopk.sk 

http://www.sopk.sk/mesacnik-oph
http://www.sopk.sk
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AKTIVITY SOPK

Sekcia dopravy SOPK  
je otvorená pre nových členov

Sekcia dopravy SOPK má sídlo v  Tr-
navskej regionálnej komore SOPK. 
Pôvodný názov Sekcia cestnej dopravy 
SOPK zmenilo Predstavenstvo SOPK. 
Dôvodom bola skutočnosť, že pôvodný 
názov už nezodpovedal súčasným po-
trebám sekcie a  limitoval okruh mož-
ných nových členov z oblasti dopravy. 
Zmena názvu má prispieť k otvoreniu 
priestoru aj pre ďalšie firmy z  oblasti 
dopravy, nielen cestnej. 

Projekty
Členovia sekcie dostali na zasadnu-
tí informácie z  pracovnej tematickej 
skupiny Doprava v rámci Integrovanej 
územnej stratégie Trnavského samo-
správneho kraja 2021 – 2027. Dozve-
deli sa tak o  projektových zámeroch 
v oblasti dopravy ako napríklad letec-
ká, autobusová doprava, integrovaná 
doprava, zastávky, železničná doprava, 
nástupištia, vodná, lodná doprava, prí-
stavy, cyklodoprava, cyklochodníky, 
cyklocesty, prístrešky, križovatky, cesty, 
obchvaty, mosty, miestne komuniká-
cie, parkoviská, chodníky, bezpečnost-
né prvky, kamery, verejné osvetlenie, 
elektronabíjacie, čerpacie stanice... 

Zástupca firmy Metrans, a.s. nomino-
vaný do tejto pracovnej skupiny kon-
čí svoju činnosť, nakoľko táto firma 
k 31. decembru 2022 ukončí členstvo 
v  SOPK. Sekcia dopravy SOPK bude 
nominovať svojho nového zástupcu 
najneskôr do konca roka 2022. Ostatní 

členovia Sekcie dopravy SOPK – keď-
že sekcia má celoslovenskú pôsobnosť 
– z ďalších regiónov boli vyzvaní, aby 
sa uchádzali o miesto v  tejto tematic-
kej skupine vo svojich samosprávnych 
krajoch. 

Voľby
Člen sekcie dopravy Ján Mišura z  fir-
my topNDT, s.r.o., Žilina prezentoval 
informácie o aktuálnom vývoji výstav-
by „Základnej siete TEN-T“ SR. 

Ďalším bodom programu bol návrh 
na personálnu zmenu na poste pred-
sedu Sekcie dopravy SOPK. Dlhoroč-
ný, prvý a  jediný predseda sekcie Ján 
Jurica z  firmy J.A.A.S, s.r.o. zo Senice 
sa vzdal funkcie predsedu. Členovia 
sekcie jednomyseľne na post predsedu 
sekcie zvolili Jána Mišuru. Ján Jurica 
sa stal podpredsedom sekcie. Zároveň 
boli do sekcie prijatí ďalší dvaja členo-
via SOPK, a to Stredná odborná škola 
dopravná, Žilina a  firma SCHOLTES 
Group s. r. o., Breznička. 

Členovia Sekcie dopravy SOPK sa 
zhodli na tom, že aj v budúcnosti budú, 
tak ako doteraz, pripomienkovať záko-

ny, ktoré sa ich dotýkajú, zúčastňovať 
sa na odborných seminároch a konfe-
renciách, publikovať články v  komo-
rovom časopise Obchod Priemysel 
Hospodárstvo. Na budúci rok je tiež 
naplánovaná návšteva vybraného cest-
ného úseku a tunela v SR.

Pozvánka
Sekcia dopravy SOPK má široké pole 
pôsobnosti, problematika dopravy v SR 

je viac ako aktuálna a členstvo v sekcii 
je jednou z platforiem, kde možno kon-
krétne problémy pomenovať i  navrh-
núť možné riešenia. Túto odbornú ar-
gumentáciu podporenú skúsenosťami 
z praxe využíva vedenie SOPK pri ro-
kovaniach s exekutívou s cieľom zlepšiť 
podnikateľské prostredie na Slovensku.

Sekcia má celoslovenskú pôsobnosť, jej 
členmi môžu byť firmy a ďalšie spoloč-
nosti pôsobiace v tejto oblasti na celom 
Slovensku.  n

Novým predsedom Sekcie dopravy SOPK sa stal Ján Mišura. Rozhodli o tom 
členovia sekcie na výročnom zasadnutí 10. novembra 2022. Bývalý riaditeľ 

Žilinskej regionálnej komory SOPK tak bude pokračovať v aktivitách,  
ktoré vyvíjal v predchádzajúcich rokoch a ktorých cieľom bolo a je zlepšenie 

dopravnej infraštruktúry na Slovensku.

Peter Kovář • tajomník Sekcie dopravy SOPK • www.sopk.sk/tt

Ján Mišura,
nový 
predseda  
Sekcie dopravy 
SOPK
Snímka: TASR

https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK
https://www.sopk.sk/urad/sekcie_SOPK


VYUŽÍVAJTE SLUŽBY SLOVENSKEJ 
OBCHODNEJ A PRIEMYSELNEJ KOMORY 

PRE PODNIKATEĽOV

VYDÁVANIE CERTIFIKÁTOV 
PRE ZARUČENÝ 
ELEKTRONICKÝ PODPIS

OVEROVANIE 
OBCHODNÝCH DOKLADOV

Certifikačné služby SOPK ako 
súčasť podpory exportu sa týkajú 
osvedčovania právnych skutočností 
dôležitých v medzinárodnom 
obchode medzi privátnymi 
spoločnosťami

VYSTAVOVANIE  
ATA KARNETOV

Karnet ATA je medzinárodne unifikovaný 
colný dokument, ktorý umožňuje 
uskutočňovať tranzit a dočasný dovoz tovaru 
do tretích krajín bez platenia cla a iných 
dovozných poplatkov (DPH), bez obchodno-
politických obmedzení a bez splnenia 
colných formalít podľa národných colných 
predpisov jednotlivých krajín počas jedného 
roka (t. j. 12 mesiacov)

PORADENSTVO k uvedeným i ďalším službám,  
ktorých prehľad je na www.sopk.sk

Podrobnosti o službách SOPK pre podnikateľov a zoznam pracovísk, ktoré ich poskytujú,  

spolu s kontaktnými údajmi nájdete na stránke www.sopk.sk v časti SLUŽBY A CENNÍKY.

PORADENSKÉ  
A KONZULTAČNÉ SLUŽBY  

n   Právne poradenstvo v oblasti podpory  
a ochrany podnikania

n   Poradenstvo v ďalších oblastiach:

n  medzinárodný obchod, colné a technické predpisy
n  aplikácia colných predpisov EÚ a SR
n  technické prekážky obchodu
n  informatika, komunikácia a sekcie
n  rozhodcovské súdnictvo
n  projekty a mnohé ďalšie

https://www.sopk.sk/urad/sluzby/certifikaty-pre-elektronicky-podpis
https://www.sopk.sk/urad/sluzby/cert_sluzby/
https://www.sopk.sk/urad/sluzby/ata-karnety
http://www.sopk.sk
http://www.sopk.sk
https://www.sopk.sk/urad/sluzby/poradenstvo-a-konzultacie
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EK SCHVÁLILA OPERAČNÝ PROGRAM 
SLOVENSKO V OBJEME TAKMER 13 MLD. €
SR bude môcť začať v rámci OP Slovensko 2021 – 2027 
využívať takmer 13 mld. € z nových eurofondov. Investície 
budú smerovať na zlepšenie života ľudí v regiónoch, 
energetickú bezpečnosť, digitalizáciu aj  
na zelené riešenia.

INFLÁCIA V EUROZÓNE SA V NOVEMBRI 
ZNÍŽILA NA 10 %
Novembrový pokles inflácie je prvý od júna 2021. Prispelo 
k tomu spomalenie rastu cien energií. V októbri inflácia 
dosiahla 10,6 %. Náklady na energie sa zvýšili medziročne 
o 34,9 % (o 41,5 % v októbri), služby o 4,2 % (v októbri  
o 4,3 %). Rast cien potravín, alkoholu a tabaku sa zrýchlil  
(na 13,6 % z 13,1 %).

MIERA INFLÁCIE V EUROZÓNE JE BLÍZKO 
K VRCHOLU
Viceguvernér Luis de Guindos sa zároveň domnieva, že  
v 1. polovici 2023 dôjde k jej poklesu.

ECB BUDE POKRAČOVAŤ V SPRÍSŇOVANÍ 
MENOVEJ POLITIKY
Podľa ECB výhľad inflácie sa naďalej zhoršuje, pričom 
tempo jej rastu je príliš vysoké a opakovane prekračuje cieľ 
banky na úrovni 2 %. Aj keď ECB spomalí tempo zvyšovania 
úrokov, trhy predpovedajú, že úroková sadzba z vkladov 
sa v budúcom roku zdvojnásobí na 3 %, keďže potrvá roky, 
kým inflácia, ktorá v októbri dosiahla 10,6 %, klesne späť na 
2-percentný cieľ ECB, možno až v roku 2025.

NULOVÁ DPH NA POTRAVINY V POĽSKU 
ZOSTANE AJ V 1. POLROKU 2023
Štátny rozpočet to zaťaží sumou 8 mld. PLN (cca 1,7 mld. €). 
Poľsko znížilo DPH na potraviny na nulu z 5 % od 1. 2. 2022 
a DPH na pohonné látky na 8 % z 23 %. Podľa premiéra 
Mateusza Morawieckeho rekordne vysoká miera inflácie 
môže začať klesať už v 2. štvrťroku 2023. V októbri sa ceny 
tovarov a služieb zvýšili medziročne o 17,9 %. Miera inflá-
cie tak bola najvyššia od roku 1997.

ŠÉFKY MMF A WTO 
VAROVALI PRED 
DEGLOBALIZÁCIOU
Obidve spolu s nemeckým 
kancelárom namiesto toho po-
žadujú rozumnú diverzifikáciu 
dodávateľských reťazcov. 
Podľa šéfky WTO Ngozi Okon-
jovej-Iwealovej by rozdelenie 
globálnej ekonomiky na dva 
obchodné bloky v dlhodobom 
horizonte znížilo svetový HDP o 5 %. 

NÁKLADY NA REKONŠTRUKCIU  
UKRAJINY RASTÚ
Niektorí vysokí európski predstavitelia odhadujú, že obno-
va Ukrajiny bude pravdepodobne stáť viac ako jeden bilión 
eur, keď sa vojna definitívne skončí. Bleskové ruské údery 
koncom novembra spôsobili doteraz najväčšie výpadky 
elektriny v Kyjeve počas 9-mesačnej vojny a po prvý raz za 
40 rokov odstavili všetky ukrajinské jadrové elektrárne.

tasr
www.tasr.sk • www.teraz.sk

MESIAC V EKONOMIKE

CENY NEHNUTEĽNOSTÍ NA BÝVANIE 
BOLI V 3. ŠTVRŤROKU VYŠŠIE O 14,5 %

Medziročne rástli existujúce nehnuteľnosti (v 2. štvrťroku 
+12,7 %), čo bolo najviac za posledných 6 štvrťrokov. Rast 
cien sa spomalil len pri nových nehnuteľnostiach. 
Ceny všetkých nehnuteľností bez ohľadu na vek boli 
medziročne vyššie o dvojcifernú hodnotu vo všetkých 
8 krajoch SR. Vyššia dynamika rastu cien ako bol 
celoslovenský priemer sa prejavila v 4 krajoch. Okrem 
rekordného rastu v Trnavskom kraji o 20,4 % boli nad 
priemerom aj rasty cien v Prešovskom, Banskobystrickom 
a Košickom kraji.
Výraznejšie sa medziročne zvýšili realizačné ceny existujúcich 
nehnuteľností, kde sa nad 20 % dostali až 4 kraje. Najvyšší 
nárast sa prejavil opäť v Trnavskom kraji (o 24,8 %).
Nové byty a bytové domy rástli dvojciferne v 7 krajoch, 
ale nad 20 % len v dvoch – Žilinskom a Prešovskom. 
Zaujímavosťou bol medziročný pokles cien nových 
nehnuteľností v Nitrianskom kraji o 2 %.

SLOVENSKO BUDE POSUDZOVAŤ 
BEZPEČNOSŤ ZAHRANIČNÝCH 
INVESTÍCIÍ

Rizikové zahraničné investície s podielom zahraničného 
investora na základnom imaní podniku alebo na hlasovacích 
právach viac ako 25 % bude môcť po súhlase vlády MH SR 
zakázať. Pri kritických investíciách, ktoré by mohli ovplyvniť 
základné funkcie štátu, bezpečnosť alebo verejný poriadok, 
bude štát preverovať zahraničné investície už 10 % podielu 
na majetku firmy alebo na hlasovacích právach. 
Posudzovať sa nebude len počiatočná zahraničná 
investícia, ale aj zvýšenie už nadobudnutej účinnej účasti 
zahraničného investora na základnom imaní alebo na 
hlasovacích právach cieľovej osoby najmenej na 50 %.  
Ak ide o kritickú zahraničnú investíciu, posudzovať sa 
bude zvýšenie už nadobudnutej účinnej účasti najmenej 
na 20 % a vždy pri dosiahnutí najmenej 33 % alebo 50 %.
Podľa MH bude zaručená právna istota zahraničných 
investorov.

➔

http://www.tasr.sk
http://www.teraz.sk
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BUNDESBANK: NEMECKÁ EKONOMIKA 
ZREJME SMERUJE DO RECESIE
A to aj napriek prekvapivému rastu počas leta. Nemecká 
inflácia sa v októbri zrýchlila na 10,4 %. Bundesbank tiež 
vidí zvýšené riziko roztočenia špirály zvyšovania cien 
a platov a miera inflácie by podľa nej aj v budúcom roku 
mohla zostať dvojciferná.

RRZ: VLÁDA NEPOVEDALA,  
AKO SA VYROVNÁ SO SANKCIAMI  
DLHOVEJ BRZDY
Slovenská vláda by od začiatku mája 2023 mala viazať 
3 % výdavkov, požiadať o vyslovenie dôvery a rozpočet 
na rok 2024 pripraviť ako vyrovnaný. Pri hodnotení 
návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2023 – 2025 to 
pripomenul predseda Rady pre rozpočtovú zodpovednosť 
Ján Tóth. Najlepším riešením by podľa neho bola zmena 
zákona o rozpočtovej zodpovednosti. Ten podľa Rady 
už nie je aktuálny a konsolidácia vo výške 6 mld. € by 
priniesla extrémne škrty výdavkov štátu.

RRZ: ROZPOČET NA 2023 JE REALISTICKÝ, 
CHÝBAJÚ VŠAK DLHODOBÉ OPATRENIA
Dlhodobá udržateľnosť verejných financií sa podľa rady 
nachádza v pásme vysokého rizika, k čomu výrazne 
prispela hlavne energetická kríza. Vzhľadom na vysoké 
riziko udržateľnosti, vysoký odhadovaný deficit a dlh by 
v strednodobom horizonte podľa vláda nemala prijímať 
nové trvalé opatrenia bez toho, aby zároveň predstavila aj 
konsolidačnú stratégiu na ozdravenie verejných financií. 
RRZ preto odporúča, aby v strednodobom horizonte boli 
hlavnými cieľmi vlády zníženie deficitu na stabilizujúcu 

úroveň pod 3 % HDP a zlepšenie dlhodobej udržateľnosti 
bezpečne do pásma stredného rizika.

NKÚ: NÁVRH ROZPOČTU ZAHŔŇA STIMULY, 
NO NIE KROKY K OZDRAVENIU FINANCIÍ
V návrhu rozpočtu na rok 2023 sú zdroje na nevyhnutné 
hospodárske stimuly i nástroje na podporu 
boja proti chudobe. Neobsahuje však 
jasné kroky k ozdraveniu a stabilizácii 
verejných financií. Je potrebné, aby 
štát v čase výrazného ekonomické-
ho útlmu spôsobeného aj dosa-
hmi pandémie či konfliktom na 
Ukrajine stimuloval podnikateľské 
prostredie, podporoval spotrebu 
i rast. Vláda však musí mať víziu, 
ako chce v nadchádzajúcich rokoch 
znižovať schodok verejných financií. 

NBS: ROZPOČET NA ROKY 2023 AŽ 2025 
NEMOŽNO POVAŽOVAŤ ZA KONSOLIDUJÚCI
„Chýbajúci konsolidačný plán vytvára otázniky pre do-
siahnuteľnosť vytýčených cieľov. Na ich naplnenie by bolo 
potrebné prijať opatrenia vo výške až 1,4 % HDP. Dôvery-
hodnosť cieľov oslabuje aj fakt, že v rozpočte absentujú 
výdavkové limity, ktoré predpokladá novoprijatá novela 
rozpočtových pravidiel a ku ktorým sa vláda zaviazala v plá-
ne obnovy a odolnosti,“ upozornili analytici z NBS. Dodali, 
že budúci rok bude bohatý na zdroje z rozpočtu EÚ. Stav 
ich čerpania však vzbudzuje obavy o schopnosti účelne ich 
využiť na zvyšovanie životnej úrovne na Slovensku.  n

BANKOVÁ ASOCIÁCIA:  
OSOBITNÝ ODVOD ZMENŠÍ  
PRIESTOR NA ÚVEROVANIE 

Slovenská banková asociácia (SBA) nesúhlasí ani so 
spôsobom prijímania návrhu, pri ktorom podľa nej chýbala 
odborná diskusia a dôsledné zváženie vplyvu na spoločnosť 
a ekonomiku.
Predchádzajúci bankový odvod zrušila vláda Igora 
Matoviča v roku 2020. Členovia SBA sa zaviazali, že 
budú každý rok posilňovať vlastné zdroje nevyplatením 
dividend, navýšením úverovania firiem a obyvateľstva 
a k financovaniu štátu a subjektov s majetkovou 
účasťou štátu. Podľa SBA banky nevyplatením dividend 
zvýšili vlastné zdroje o 829 mil. € a navýšili úverovanie 
obyvateľstvu a firmám o 6,06 mld. €. 
„Na základe údajov NBS je čistý zisk celého sektora za 
prvých 9 mesiacov tohto roka 572 mil. €. Nakoľko zostal na 
rovnakej úrovni ako v roku 2021, argumentácia zvýšenými 
ziskami bánk nie je korektná,“ dodala SBA.

 SULÍK: MH CHCE ZNÍŽIŤ NÁROKY 
NA VZDELANIE NOMINANTOV DO 
PODNIKOV ŠTÁTU 

Podľa Richarda Sulíka má nominantom do dozorných rád aj  
do predstavenstiev štátnych podnikov namiesto vysokoškol-
ského vzdelania druhého stupňa stačiť len stredná škola, naj-
menej úplné stredné všeobecné alebo odborné vzdelanie. 
Podľa bývalého štátneho tajomníka MH Karola Galeka  
sa to týka len podnikov rezortu hospodárstva.  
„V prípade ministerstva hospodárstva ide o viac ako  
150 nominantov v predstavenstvách a dozorných radách 
v asi 25 spoločnostiach. Bavíme sa o tých energetických 
spoločnostiach, ktoré dnes držia Slovensko v rámci 
energetickej krízy nad vodou“. Ide podľa neho o spoločnosti, 
kde sa vyžaduje vysoká miera odbornosti nominantov (napr. 
SPP, eustream, Naftu, Transpetrol).
MH reagovalo, že požadovaná podmienka na vzdelanie 
môže byť stanovená aj vyššie ako hovorí návrh, a to podľa 
špecifickej potreby a náročnosti spoločnosti.
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EK SCHVÁLILA SLOVENSKÚ POMOC 
FIRMÁM S RASTÚCIMI CENAMI ENERGIE €
Pomoc bude k dispozícii spoločnostiam všetkých veľkostí 
a zo všetkých sektorov a je určená na pokrytie časti 
zvýšených nákladov na zemný plyn a elektrinu.  
Program v hodnote 600 mil. € a opatrenia s tým súvisiace 
bude spravovať MH SR a pomoc bude mať podobu 
priamych grantov. Finančného sektora sa tieto opatrenia 
netýkajú.

VYHLÁSILI VÝZVU PRE PODNIKY NA 
DOTÁCIE CIEN ENERGIÍ ZA 360 MIL. €
Štát preplatí žiadateľom za august a september 80 % 
z rozdielu ceny plynu a elektriny, ktorú firmy zaplatili nad 
stanovený strop. Strop na cenu plynu stanovila vláda na 
99 € za MWh a pri elektrine 199 €/MWh. Najnižšia suma, 
ktorú MH preplatí, je 50 € a najvyššia 500-tisíc €. Výzva sa 
vzťahuje na všetky sektory podnikania okrem úverových 
a finančných inštitúcií. Podnikatelia môžu o peniaze 
požiadať do 22. decembra.

FIRMY ŤAŽIACE ROPU, UHLIE, PLYN 
A RAFINÉRIE BY MALI ODVÁDZAŤ 
PRÍSPEVOK
Pri jeho výpočte by sa malo vychádzať zo základu dane 
z príjmov, ktorý sa zníži o odpočet daňovej straty, odpočet 
výdavkov na výskum a vývoj a odpočet výdavkov na 
investície. Solidárny príspevok z vyšších ziskov by mal 
dosiahnuť 70 % rozdielu medzi aktuálnym daňovým 
základom a priemerom za predchádzajúce obdobie 
zvýšeným o 20 %. 

RUSKO NAVŽDY STRATILO EURÓPU AKO 
NAJVÄČŠIEHO ODBERATEĽA ENERGIÍ
Od 5. 12. 2022 platí zákaz EÚ dovozu ruskej ropy a ropných 
produktov. Šéf Medzinárodnej energetickej agentúry 
(IEA) Fatih Birol preto počíta so znížením produkcie. 
IEA odhaduje, že ruská ťažba ropy do konca 1. kvartálu 
2023 klesne o 2 mil. barelov denne. Zákaz dovozu ropy 
a ropných produktov zníži príjmy Moskvy z jej exportu 
a donúti ju hľadať alternatívne trhy. 

EURÓPSKA KOMISIA SCHVÁLILA 
MEMORANDUM SO SLOVENSKÝMI 
ELEKTRÁRŇAMI
V zmysle memoranda zo 16. 2. sa rezorty financií 
a hospodárstva a SE zaviazali zabezpečiť slovenským 
domácnostiam kumulatívne množstvo elektrickej energie 
v objeme 6,15 TWh v roku 2023 za cenu 61,2077 € za MWh 
silovej elektriny na výstupe zo SE, pričom celý objem 
elektrickej energie súvisí aj so spustením tretieho bloku 
jadrovej elektrárne v Mochovciach. Dodávku elektrickej 
energie odberateľom bude ako agent zabezpečovať štátny 
podnik SPP.

FRANCÚZSKA VLÁDA SA PRIPRAVUJE NA 
NEDOSTATOK ELEKTRINY POČAS ZIMY
Kritická infraštruktúra, ako napríklad kliniky alebo 
telefonický systém núdzového volania, bude dostávať 
elektrinu prednostne a bude zásobovaná v každom 
prípade. Domácnosti už teraz po odpočítaní vplyvu 
aktuálneho teplého počasia znížili spotrebu približne  
o 5 %. Niektorí dodávatelia svojich zákazníkov odmeňujú 
aj finančne, keď obmedzia spotrebu.

EÚ PREDLOŽÍ NÁVRH NA PREPRACOVANIE 
TRHU S ELEKTRINOU DO MARCA 2023
Únia chce zrevidovať svoj trh s elektrinou, aby zrušila 
prepojenie medzi cenami elektriny a plynu 
po tom, ako prudké zdraženie plynu 
v tomto roku zvýšilo náklady 
na elektrinu pre európskych 
spotrebiteľov a podniky. 
Konzultácie príslušných 
ministrov členských štátov 
bloku a zainteresovaných 
strán o plánoch budú trvať 
do konca marca 2023.

EÚ STANOVILA CENOVÝ 
STROP NA RUSKÚ ROPU  
NA 60 USD/BAREL
Cca 70 % až 85 % ruského exportu ropy sa 
transportuje tankermi. Cieľom cenového stropu je zabrá-
niť, aby dopravné firmy rovnako ako poisťovacie a zaisťo-
vacie spoločnosti manipulovali s ruskou ropou kdekoľvek 
na svete, ak by sa predávala nad maximálnou cenou 
stanovenou skupinou G7 a jej spojencami. Keďže kľúčové 
prepravné a poisťovacie firmy sídlia v krajinách G7, cenový 
strop by Moskve spôsobil veľké problémy, ak by chcela 
predávať ropu za vyššiu cenu. 

EÚ NAVRHLA KOREKCIE TRHU  
NA OCHRANU PRED VYSOKÝMI CENAMI 
PLYNU
Cieľom nového mechanizmu je znížiť volatilitu na 
európskych trhoch s plynom a zároveň zabezpečiť 
bezpečnosť dodávok plynu. Navrhovaný nástroj pozostáva 
z bezpečnostného cenového stropu 275 € pre deriváty  
na burze TTF na mesiac dopredu.  

POĽSKO CHCE ZMRAZIŤ CENY PLYNU PRE 
DOMÁCNOSTI NA TOHTOROČNEJ ÚROVNI
Súčasné limity na ceny plynu pre domácnosti vypršia 
v závere tohto roka. Súčasťou navrhovaných opatrení 
by mohli byť príjmové kritériá, aby bol takýto prístup 
spravodlivý. EK 22. 11. 2022 navrhla zastropovanie cien 
plynu v Európskej únii na najbližšie mesiace na úrovni  
275 € za MWh. Pre poľskú vládu je to vysoko.  n

tasr
www.tasr.sk • www.teraz.sk

http://www.tasr.sk
http://www.teraz.sk
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STYL a KABO  
vo februári oslávi šesťdesiatku!
V poradí šesťdesiaty ročník veľtrhov módy zaradil dvojicu Styl a Kabo  
medzi jedny z najtradičnejších veľtrhov u nás. Projekt, ktorý sa pred  

30 rokmi vyprofiloval z Medzinárodného veľtrhu spotrebného tovaru,  
sa odvtedy koná dvakrát ročne a nezastavila ho ani ekonomická kríza,  

ani covidové opatrenia. Šesťdesiaty ročník Medzinárodného veľtrhu 
módy a Medzinárodného veľtrhu obuvi a koženého tovaru sa však bude 

konať v novom termíne, a síce od piatku do nedele 17. – 19. februára 2023. 
Prihlásených je už viac ako 100 firiem!

„Teší nás záujem o jubilejný ročník, 
veríme, že si ho užijú aj naši vysta-
vovatelia a  návštevníci. Chystáme 
opäť špeciálne vystavovateľské pre-
hliadky, ktoré mali ohlas, a nebude 
chýbať piatkový spoločenský večer 
práve k oslavám 60. ročníka,“ uvie-
dol riaditeľ projektu Martin Škarka. 
Ako bude večer prebiehať, organi-
zátori čoskoro zverejnia, rovnako 
ako pozvaných významných hostí. 
Isté je, že oslava okrúhleho výro-
čia so sebou prinesie spomienky 
na predchádzajúce ročníky a bude 
spoločným projektom organizá-
torov i  zúčastnených firiem, ktoré 
stáli pri prvých ročníkoch.

Novému termínu od piatka do ne-
dele bude prispôsobený aj ďalší od-
borný sprievodný program. Piatko-
vý deň bude určený pre študentov 
textilných škôl a  nielen pre nich 
budú pripravené odborné pred-
nášky, praktické ukážky, worksho-
py a  diskusné fóra. Problematika 
textilného, odevného, obuvnícke-
ho a  kožiarskeho priemyslu bude 
opäť kopírovať súčasné pálčivé 
témy a umožní odborníkom aj ob-
chodníkom riešiť ich na neutrálnej 
veľtržnej pôde.  n

https://www.bvv.cz/styl-kabo/


25

POZVÁNKY

l l l

WEBINÁR
PODNIKANIE 
A INVESTOVANIE 
V JORDÁNSKU

Organizátor: 
Bratislavská RK SOPK
Partneri: 
Veľvyslanectvo SR v Jordánsku
Honorárny konzul Jordánskeho 
hášimovského kráľovstva v SR
Termín: 6. 12. 2022
Čas: 9.00 – 11.00 h
Forma: online
Prednášajúci: honorárny konzul 
Jordánska v SR Jaroslav Rebej

Na webinári sa dozviete:
n  Stručný prehľad o ekonomickom 

a investičnom prostredí, 
legislatívna oblasť, prečo 
podnikať/investovať v Jordánsku, 
perspektívne oblasti spolupráce, 
daňová a colná problematika, 
daňové úľavy, kultúrne odlišnosti

n  Požiadavky na založenie spoločnosti 
v Jordánsku, ekonomické zóny, 
praktické skúsenosti z podnikania 
v Jordánsku

n  Skúsenosti s podnikaním v Jordánsku 
– vybrané slovenské spoločnosti

Účastnícky poplatok: 
Člen SOPK:   30 € + DPH
Nečlen SOPK:   45 € + DPH

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Ivana Kondášová
tel.: 02/4829 1247
ivana.kondasova@sopk.sk
www.sopk.sk/ba

l l l

WEBINÁR
VÝKLAD PRAVIDIEL 
PÔVODU PRE OBCHODNÚ 
PRAX

Organizátor:  
Banskobystrická RK SOPK
Termín: 6. 12. 2022
Čas: 9.00 – 15.00 h
Forma: platforma Microsoft Teams
Lektor: Mgr. Jozef Vaško, em. h.c.i., 
colný špecialista, odborný lektor 
a konzultant

Program:
n  O čom hovoria pravidlá pôvodu, 

vymedzenie pojmov
n  Ako rozoznám, kedy ide o neprefe-

renčný alebo preferenčný pôvod
n  Kedy má nepreferenčný pôvod 

svoje opodstatnenie
n  Ako postupovať pri určení pôvodu
n  Podlieha môj tovar preferenčnému 

zaobchádzaniu, ako uplatním 
nárok na priznanie preferencie pri 
dovoze

n  Medzinárodné dohody 
a preferencie, systém GSP 
a autonómne preferencie, kódy 
a druhy osvedčení

n  Aké kritériá pre priznanie 
preferenčného pôvodu musia byť 
splnené pri vývoze

n  Aké základné pravidlá sa uplatňujú 
pri určení pôvodu v závislosti od 
výrobku:
l  pravidlo pridanej hodnoty 

(hodnotové pravidlo)

l  pravidlo tarifného skoku (zmena 
HS kódu – 4/6 miesta)

l  výroba z určitých výrobkov 
(špecifické spracovateľské 
operácie)

l  opracovanie / spracovanie úplne 
získaných materiálov

n  Aké operácie (minimálne/
jednoduché) sa považujú za 
nedostatočné k priznaniu pôvodu 
tovaru

n  Čo sa považuje za dostatočné 
opracovanie/spracovanie pre 
priznanie pôvodu tovaru

n  Schválený vývozca, dodatočné 
vystavenie, podporné doklady 
a dodávateľské vyhlásenia

n  Kumulácia, určujúce jednotky, 
náhradné diely, súpravy, neutrálne 
prvky

n  Záverečná diskusia, otázky 
a odpovede

Účastnícky poplatok:
Člen SOPK:   48 € s DPH
Nečlen SOPK:   72 € s DPH

Registrácia je možná online alebo 
telefonicky na 048/4125 635.

Link na webinár pošleme prihláseným 
účastníkom deň pred konaním.

KONTAKT:
Banskobystrická RK SOPK
Mária Dvořáčková
tel.: 048/4125 635
maria.dvorackova@sopk.sk
www.sopk.sk/bb

https://bbrksopk.wufoo.com/forms/mba3bd11547lnh/
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WEBINÁR
AKÉ CHYBY ROBIA 
SLOVÁCI PRI OBCHODNEJ 
KOMUNIKÁCII S INÝMI 
KULTÚRAMI?

Organizátor: 
Bratislavská RK SOPK
Termín: 13. 12. 2022
Čas: 9.00 – 10.00 h
Forma: online
Lektorka: PaedDr. Eva Gáboríková, 
M.A., PhD., AC

Príprava na zvládnutie kultúrnych 
rozdielov pri obchodnom rokovaní 
je súčasťou obchodnej taktiky 
úspešných firiem v zahraničí. 
Mnohí Slováci sa však spoliehajú 
na to, že to „nejako zvládnu“ 
a v medzikultúrnom tréningu 
nevidia pridanú hodnotu. To je jeden 
z dôvodov, prečo pri obchodných 
rokovaniach ťahajú za kratší koniec.

Obsah:
n  Ktoré kultúrne rozdiely ovplyvňujú 

priebeh rokovania a ako sa 
pripraviť na ich zvládnutie?

n  V ktorých etapách rokovania sa 
slovenská kultúra líši od iných 
kultúr?

n  Ako sa pripraviť na obchodné 
rokovania a aké otázky je potrebné 
si položiť si o obchodnom 
partnerovi?

n  Prečo vznikajú kultúrne 
nedorozumenia pri písomnej 
komunikácii a osobnom stretnutí? 
Ako predchádzať kultúrnym 
nedorozumeniam pri obchodných 
stretnutiach a spolupráci?

n  Čo iným kultúram chýba pri 
obchodnom rokovaní so 
Slovákmi?

Účastnícky poplatok:
Člen SOPK:  BEZPLATNE
Nečlen SOPK:   15 € + DPH

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Ivana Kondášová l  tel.: 02/4829 1247
ivana.kondasova@sopk.sk
www.sopk.sk/ba

l l l

WEBINÁR
AKTUÁLNA LEGISLATÍVA 
V ODPADOVOM 
HOSPODÁRSTVE 
Z POHĽADU PODNIKATEĽOV 
A AKTUÁLNE ZMENY

Organizátor: 
Sekcia obehového hospodárstva SOPK 
Partner: NATUR-PACK, a.s. 
Termín: 14. 12. 2022
Čas: 9.00 – 11.00 h
Forma: online

Obsah:
1. časť: 
n  rozšírená zodpovednosť výrobcov 

obalov a neobalových výrobkov
n  rozšírená zodpovednosť výrobcov 

– všeobecný prehľad
n  prehľad základných pojmov 

a povinností vzťahujúcich sa na 
oblasť obalov a neobalových 
výrobkov vrátane príkladov

2. časť: 
n  aktuálne a pripravované zmeny 

v zákone o odpadoch

Účastnícky poplatok:
Členovia SOPK:   BEZPLATNE
Nečlenovia SOPK:  15 € + DPH

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Ivana Kondášová l  tel.: 02/4829 1247
ivana.kondasova@sopk.sk
www.sopk.sk/ba

l l l

WEBINÁR
KONTROLA VÝVOZU, 
PREPRAVY, SPROSTRED-
KOVANIA A TRANZITU 
POLOŽIEK S DVOJAKÝM 
URČENÍM

Organizátor: 
Banskobystrická RK SOPK
Termín: 25. 1. 2023
Čas: 9.00 – 15.00 h
Forma: platforma Microsoft Teams
Lektor: Mgr. Jozef Vaško, em. h.c.i., 
colný špecialista, odborný lektor 
a konzultant

Program:
n  Právny rámec kontroly položiek 

s dvojakým použitím
n  Základné pojmy a vysvetlenie ich 

významu
n  Rozsah pôsobnosti kontroly  

• orgány zodpovedné za kontrolu 
exportu v SR

n  Hodnotiace kritériá a bežné typy 
povolení – predkladanie žiadostí 
a povoľovacie konanie

n  Colné konanie pri položkách 
s dvojakým použitím

n  Kontrolné opatrenia a povinnosti 
vývozcov

n  Zoznam položiek a technológie 
s dvojakým použitím (príloha I) 

   – podmienky nakladania a ich  
  špecifikácia
n  Kategórie položiek s dvojakým 

použitím od 0 po 9 od jadrových 
materiálov až po letectvo 
a kozmonautiku

n  Všeobecné vývozné povolenie EÚ 
– príloha II • individuálne/rámcové 
– príloha III a • sprostredkovateľské 
– príloha III b

n  Zoznam tovaru pre povolenie na 
transfery položiek s dvojakým 
použitím v rámci EÚ (príloha IV)

n  Korelačná tabuľka zhody medzi 
TARIC a prílohami nariadenia 
428/2009 – praktická pomôcka

Účastnícky poplatok:
Člen SOPK:   48 € s DPH
Nečlen SOPK:   72 € + DPH

Registrácia je možná online alebo 
telefonicky na 048/4125 635. 

Link na webinár pošleme prihláseným 
účastníkom deň pred konaním.

KONTAKT:

Banskobystrická RK SOPK
Mária Dvořáčková l  tel.: 048/4125 635
maria.dvorackova@sopk.sk
www.sopk.sk/bb

https://bbrksopk.wufoo.com/forms/m8e1kg800i02yf/
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l l l

WEBINÁRE/SEMINÁR
LEGISLATÍVNE 
ZMENY V MZDOVEJ 
UČTÁRNI 2023 + 
ROČNÉ ZÚČTOVANIE 
PREDDAVKOV NA DAŇ  
ZA ROK 2022

Organizátor: 
Žilinská RK SOPK 
Partner: Relia spol. s r. o.
Lektor: RNDr. Jozef Mihál 

Webináre 
Termíny:  
n 13. 12. 2022 / 15. 12. 2022 /  
16. 12. 2022 / 19. 12. 2022 /  
20. 12. 2022
n 11. 1. 2023 / 13. 1. 2023 /  
20. 1. 2023 / 23. 1. 2023 / 25. 1. 2023 
/ 30. 1. 2023 / 31. 1. 2023 
Seminár
Termín: 17. 1. 2023
Miesto: Hotel Holiday Inn Žilina
Čas: 9.00 – 15.30 h 

Počas jediného dňa sa na webinári/
seminári dozviete všetko podstatné, 
čo potrebuje vedieť mzdová 
účtovníčka na prelome rokov 
2022/2023 – všetky schválené 
legislatívne zmeny a všetky potrebné 
informácie k ročnému zúčtovaniu 
preddavkov na daň z príjmov zo 
závislej činnosti za rok 2022.

I. ČASŤ: ZMENY PRE ROK 2023
Zmeny v Zákonníku práce
n  Nový povinný obsah pracovných 

zmlúv, nové povinnosti 
zamestnávateľa informovať 
zamestnancov o pracovných 
podmienkach

n  Nové povinnosti zamestnávateľa 
voči „dohodárom“, plánovanie 

výkonu práce dohodárov, náhrada 
odmeny pri zrušenej zmene

n  Otcovská dovolenka
n  Najvýhodnejšia stratégia pri 

poskytovaní finančného príspevku 
na stravovanie

n  Zvýšenie stravného, príspevkov 
na stravovanie a zavedenie 
elektronických stravovacích kariet 
od 1. 1. 2023

n  Zvýšenie minimálnej mzdy 
a minimálnych mzdových nárokov

n  Príplatky ku mzde v roku 2023
n  Nové dohody o pracovnej 

činnosti na výkon sezónnej práce 
s odvodovými zvýhodneniami

n  Zmeny v zákone o nelegálnej práci
n  Zmeny pri zamestnávaní ZŤP osôb
Zmeny v zákone o dani z príjmov  
– závislá činnosť
n  Nezdaniteľné časti v roku 2023
n  Daňový bonus na deti – zmeny pre 

rok 2023
n  Ďalšie zmeny pri zdanení príjmov 

zo závislej činnosti (zamestnanci 
a zamestnávatelia)

Sociálne a zdravotné poistenie
n  Minimálne a maximálne 

vymeriavacie základy a ďalšie 
veličiny v roku 2023

n  Zmeny pre tehotenské a materské 
v roku 2023, „otcovské“ po 
narodení dieťaťa

n  Zrušenie ročného zúčtovania 
v sociálnom poistení

n  Minimálny vymeriavací základ 
zamestnanca na zdravotné 
poistenie

n  Ďalšie zmeny v sociálnom 
a zdravotnom poistení

Zmeny v dôchodkoch
n  Zvyšovanie dôchodkového veku, 

znižovanie dôchodkovej hodnoty
n  Nové rodičovské dôchodky, 

nové predčasné dôchodky po 40 
odpracovaných rokoch

n  Zmeny pri vdovských dôchodkoch

n  Valorizácia dôchodkov 
a minimálnych dôchodkov

n  Revolučné zmeny v II. 
dôchodkovom pilieri

II. ČASŤ: ROČNÉ ZÚČTOVANIE  
ZA ROK 2022
n  Zásadný problém pri zúčtovaní 

za rok 2022 bude vysporiadanie 
daňového bonusu na deti

n  Pre ktorého rodiča je výhodnejšie 
požiadať o daňový bonus

n  Daňový bonus za prvý polrok a za 
druhý polrok 2022

n  Daňový bonus v kombinácii 
s dotáciou na stravovanie

n  Daňový bonus SZČO v daňovom 
priznaní za rok 2022

n  Nezdaniteľné časti za rok 2022
n  Povinnosti pri ročnom zúčtovaní 

preddavkov, termíny, legislatívne 
zmeny procesu

n  Vydávanie „Potvrdení 
o zdaniteľných príjmoch“

n  Kedy musí zamestnanec podať 
sám daňové priznanie

n  Rozdiely v ročnom zúčtovaní pre 
rezidentov a nerezidentov

n  Tlačivá potrebné na vykonanie 
ročného zúčtovania za rok 2022

n  Vykonanie ročného zúčtovania  
za rok 2022, vysporiadanie 
preplatkov a nedoplatkov

n  „Hlásenie“ za rok 2022 a „Prehľad“ 
pre rok 2023

n  Venovanie 2 % (3 %) za rok 2022
n  Ďalšie zmeny a novinky schválené 

NR SR alebo určené Finančnou 
správou SR/Ministerstvom financií SR

Účastnícky poplatok – webináre:
Člen SOPK: 72 € s DPH  
Nečlen SOPK:     84 € s DPH  

Účastnícky poplatok – seminár:
Člen SOPK: 96 € s DPH
Nečlen SOPK:     108 € s DPH

Webináre december: 

https://www.sopk.sk/za/event/
legislativne-zmeny-v-mzdovej-
uctarni-2023-rocne-zuctovanie-
preddavkov-na-dan-za-r-2022/

Webináre január:

https://www.sopk.sk/za/event/
legislativne-zmeny-v-mzdovej-
uctarni-2023-rocne-zuctovanie-
preddavkov-na-dan-za-r-2022-2/

Seminár 17. 1. 2023:

https://www.sopk.sk/za/event/
legislativne-zmeny-v-mzdovej-
uctarni-2023-rocne-zuctovanie-
preddavkov-na-dan-za-r-2022-3/

KONTAKT: Žilinská RK SOPK l  Anna Cabajová l  tel.: 041/7235 103, -655 l  sekcieza@za.scci.sk l  www.sopk.sk/za

POZVÁNKY

POZVÁNKY, PROGR AM, PRIHL ÁŠKY:

https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-2/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-2/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-2/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-2/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-3/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-3/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-3/
https://www.sopk.sk/za/event/legislativne-zmeny-v-mzdovej-uctarni-2023-rocne-zuctovanie-preddavkov-na-dan-za-r-2022-3/
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VIZITKY

KONTAKTY, KTORÉ SA VÁM ZÍDU
Ak chcete dať o sebe vedieť, využite na propagáciu formu VIZITKY.

Na malom priestore poskytnete  
základné informácie o vašej firme

O mesačníku Obchod 
Priemysel Hospodárstvo:
•  Vychádza prvý pondelok v mesiaci
•  Vychádza v elektronickej verzii
•  K dispozícii je na webovej stránke 

www.sopk.sk
•  Členom SOPK a ďalším osobám  

a inštitúciám (ministerstvá, 
partnerské zamestnávateľské 
inštitúcie, veľvyslanectvá atď.) 
sa doručuje na nimi zadanú 
e-mailovú adresu 

•  Informuje o aktivitách SOPK  
v prospech podnikateľov:
n o tom, čo sa v hospodárstve deje, 
n o tom, čo pre podnikateľov robí,

n  ako obhajuje ich záujmy, 
n  ako sa podieľa na 

pripomienkovaní legislatívy 
týkajúcej sa podnikateľov, 

n  ako komentuje rozhodnutia 
exekutívy a navrhuje riešenia, 
ktoré budú v prospech 
podnikateľskej sféry,

n  aké semináre pripravuje, 
n  na akej obchodnej misii do 

zahraničia sa môžu zúčastniť,
n  na ktorom zahraničnom veľtrhu  

s podporu SOPK môžu 
prezentovať svoje výrobky,

n  o projektoch, na ktorých sa 
môžu zúčastniť – napr. projekty 

cezhraničnej spolupráce, projekty 
umožňujúce propagovať firmu  
v rámci Európskej únie, projekty 
určené pre ženy – podnikateľky.

Súčasťou jednotlivých vydaní 
mesačníka v mesiacoch apríl až 
december je samostatná príloha 
každej z 8 regionálnych komôr,  
v ktorej predstavia svoje aktivity  
pre podnikateľov v regióne i príbehy 
úspešných či jubilujúcich firiem  
a stredných odborných škôl.

Viac informácií o možnostiach 
inzercie nájdete na www.sopk.sk.

T.O.P. AUTO Slovakia, a.s.
Výhradný dovozca vozidiel  
Jaguar a Land Rover do SR

Plynárenská 7/A  n  821 09 Bratislava
IČO: 35874546  n   IČ DPH: SK2021773853

jaguar.sk  n  landrover.sk

 

 

T.O.P. AUTO Slovakia, a.s. 

Výhradný dovozca vozidiel Jaguar a Land Rover do SR 
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821 09 Bratislava 

 

IČO: 35874546 
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jaguar.sk  │  landrover.sk 

 

miesto pre vašu vizitku

http://www.sopk.sk
http://www.sopk.sk
http://www.jaguar.sk
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http://www.jaguar.sk
http://www.landrover.sk
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OBCHOD  n  PRIEMYSEL  n  HOSPODÁRSTVO
Mesačník Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory

december/2022

PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

Vážení podnikatelia,  
vážení členovia SOPK! 

Žijeme nie ľahkú dobu. Keď sme si takto pred rokom 
– ubolení aj unavení z pandémie – mysleli, že pliaga 
s menom „covid“ či „koronavírus“ je to najhoršie, čo 
nás mohlo stretnúť, mýlili sme sa. A trpko. Prišla totiž 
vojna. Z večera do rána, bez varovania. K blízkemu 
susedovi a dotkla sa bytostne aj nás. Hrôzostrašné 
výjavy z obrazoviek striedali dennodenne katastrofické 
scenáre v správach, vojna a jej zverstvá neboli nikdy 
tak blízko našej generácii ani hraniciam. Na Ukrajine 
zomierali deti, nevinní ľudia, rodiny prichádzali o otcov 
aj svoje domovy, pomocnú ruku podával, kto mohol. 
V toľkej beznádeji bola malým svetielkom v tme aspoň 
spolupatričnosť, ktorú sme dokázali ako ľudia prejaviť 
ľuďom na úteku z pekla. 

Máme za sebou ťažké tri roky, vojenský konflikt striedal 
pandémiu, obe pliagy mali a majú nedozerné následky. 
Nákup dezinfekcií, rúška a testovanie zamestnancov 
vystriedali nové fenomény v podobe rastúcich cien 
pohonných hmôt, energií a ďalších komodít.  
Veľmi sa priťažilo aj podnikateľskej sfére, stavebníctvo 
nevynímajúc. Realitou je energetická kríza, neúmerne – 
priam do astronomických výšok rastú ceny stavebných 
materiálov – stúpajú ďalšie náklady, špirála sa krúti  
čoraz rýchlejšie a niet toho, kto by pomohol, kto 
by zasiahol. Ďalšiu ranu zasadila inflácia, ktorá sa 
šplhá cez desať percent a vplyv má nielen na firmy 
a podnikateľov, ale cíti ju aj spotrebiteľ. Stúpajú totiž 
aj ceny potravín, preto čakáme všetci s obrovským 
napätím aj vierou na kroky štátu, ktorého úlohou  
by malo byť prioritne zmiernenie dopadov inflácie  
na celú spoločnosť. 

Žiť sa pritom musí. Zalamovať rukami sa nedá večne, 
museli sme a aj sme sa začali všetci obracať ešte viac, 
aby sme dokázali dať prácu a živobytie našim firmám aj 
zamestnancom.

V tomto roku si Slovenská obchodná a priemyselná 
komora pripomenula 30. výročie svojho založenia. 
Počas celého tohto obdobia sa komora jasne 
vyprofilovala ako inštitúcia, ktorá dokáže reagovať na 
spoločenské aj ekonomické výzvy našej krajiny. Sme 
najreprezentatívnejším zoskupením podnikateľskej sféry 
na Slovensku. Vytvorili sme efektívnu štruktúru, ktorá 
zabezpečuje dôležitý servis pre všetky podnikateľské 
subjekty. Nitrianska regionálna komora SOPK je pevným 
článkom komorovej štruktúry a profesionálnym 
pracoviskom, ktoré v plnom rozsahu plní svoje poslanie 
a zabezpečuje servis služieb. Teší nás, že každoročne 
dokážeme osloviť nové firmy, ktoré u nás nachádzajú 
priestor na spoluprácu a svojím členstvom túto 
inštitúciu posilňujú.

Rok 2022 bol zároveň aj rokom 
volebným. V rámci našej Slovenskej 
obchodnej a priemyselnej 
komory sme si ešte na jar volili 
nové orgány pre siedme volebné 
obdobie tak na celoslovenskej, 
ako aj regionálnej úrovni. 
Zaregistrovali sme niekoľko zmien 
aj v novozvolenom Predstavenstve 
Nitrianskej regionálnej komory 
SOPK a verím, že noví členovia 
budú želaným prínosom pre 
našu prácu. Faktom zostáva, že aj 
napriek neľahkej situácii a zložitému obdobiu, v akom 
sa ocitla celá naša spoločnosť, si členská základňa našej 
regionálnej komory dokázala udržať stabilitu a dokonca 
sme zaregistrovali aj nových členov.

Čerstvejšie spomienky máme na novembrové voľby 
do miestnych a krajských samospráv. Keďže naša 
podnikateľská sféra je pevnou súčasťou života v regióne, 
so záujmom sme sledovali volebnú kampaň so všetkými 
bilanciami aj sľubmi, záujem verejnosti o veci verejné 
a, samozrejme, v neposlednom rade aj výsledky 
volieb, ktoré nastavili mnohým zrkadlo. Staviame sa 
s rešpektom k výsledku pre nás všetkých, aby sme prijali 
nové výzvy či už na pokračovanie, zlepšovanie, alebo aj 
nadviazanie novej spolupráce pri podpore podnikateľov 
a podnikateľského prostredia.

Do konca roka 2022 zostáva ešte pár dní. Želajme si 
spolu, aby ten ďalší rok 2023 bol bezpečnejší, zdravší, 
lepší aj prajnejší pre nás všetkých. n

Viliam Ondrejka 
predseda Predstavenstva  
Nitrianskej regionálnej  
komory SOPK
www.sopk.sk/nr 

Nitrianska regionálna komora SOPK n Akademická 4, 949 01 Nitra
Tel.: + 421 37/6535 466 n Fax: + 421 37/7336 739  n E-mail: sopkrknr@sopk.sk n www.sopk.sk/nr

Topoľčany

Zlaté Moravce

NITRA

Levice

Nové Zámky

Šaľa

Komárno

http://www.sopk.sk/nr
http://www.sopk.sk/nr
mailto:sopkrknr@sopk.sk
http://www.sopk.sk/nr
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PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

Spoločnosť UNIQA Group Service Center Slovakia, spol. s r.o. bola 
založená v Nitre v roku 1996. Vznikla pod záštitou európskej poisťovacej 

skupiny UNIQA so sídlom vo Viedni. Od začiatku sa špecializovala na 
vývoj a údržbu softvérového systému INAS určeného na spravovanie 

poistných zmlúv a poistných udalostí pre komerčné poisťovne patriace  
do skupiny UNIQA. Malý 12-členný tím sa v priebehu rokov rozrástol  

na už takmer 200-člennú skupinu pracovníkov úseku Software Service.  
Tá poskytuje IT riešenia celkovo 14 poisťovniam koncernu UNIQA  

v krajinách strednej a východnej Európy.

Zameranie spoločnosti sa v roku 2006 
rozšírilo o  správu poistných zmlúv 
a poistných udalostí pre rakúske po-
isťovne patriace do skupiny UNIQA. 
V dôsledku tohto rozhodnutia vzni-
kol nový úsek Cross-Border Service, 
ktorý začal svoje služby poskyto-
vať na novovytvorenom pracovisku 
v Bratislave. V nadväznosti na úspeš-
ný pilotný projekt sa činnosť spo-
ločnosti neustále rozširovala aj na-
ďalej a v  roku 2007 sa UNIQA GSC 
presťahovala do novovybudovaných 
moderných priestorov na Palárikovej 
ulici 3 v Nitre. 

Rast
Dynamický rast počas nasledujúcich 
rokov si vyžiadal potrebu postupného 
rozšírenia o  ďalšie priestory. V  roku 
2018 pribudla nová budova v cen-
tre Nitry a v októbri 2019 spoločnosť 
otvorila svoju prvú pobočku v Prešo-
ve. V súčasnosti UNIQA GSC prekro-

čila míľnik 750 zamestnancov a počas 
jej už takmer 26-ročnej histórie sa na 
slovenskom a najmä nitrianskom trhu 
práce etablovala ako silný a spoľahlivý 
zamestnávateľ s pozitívnou perspektí-
vou ďalšieho rastu.

Vďaka tomu sa UNIQA GSC už päť 
rokov po sebe umiestnila v  TOP 5 
v  súťaži Najzamestnávateľ. V  kategórii 
Centrá zdieľaných služieb sa nám do-
konca podarilo získať krásne 1. miesto 
až dvakrát, za čo patrí veľká vďaka 
nielen našim zamestnancom, ale aj 
všetkým, ktorí nás aktívne podporujú. 

Už viac ako 25 rokov  
hovoríme jazykom napredovania

➔

Teambuilding – Gerlachovský štít

http://www.sopk.sk/nr
https://www.uniqa-gsc.sk/
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Veríme, že množstvo firemných bene-
fitov, moderné pracovné prostredie, 
profesionalita a  jazyková zdatnosť 
našich zamestnancov nám umožní 
umiestniť sa na prvých priečkach 
v tejto prestížnej súťaži aj tento rok.

Naša spoločnosť považuje za priro-
dzené byť súčasťou inštitúcie, ktorá 
združuje podnikateľské subjekty, 
čoho dôkazom je naše dlhoročné 
členstvo v SOPK. Máme tiež zastú-
penie v  Predstavenstve Nitrianskej 
regionálnej komory SOPK a  na-
ším záujmom je aktívne sa podieľať 
na formovaní komorových aktivít 
a podpore podnikateľskej sféry v na-
šom regióne i na Slovensku.

Pandémia a nové impulzy
Rozvoj a  rast firmy nespomalila ani 
pandémia. Priam naopak, bola sil-
ným impulzom, ktorý viedol nielen 
k  optimalizácii procesov, ale aj pri-
spôsobeniu technickej vybavenosti 
najmodernejším štandardom, aby 
sme mohli našim partnerom aj na-
ďalej poskytovať služby v  najvyššej 
možnej kvalite. Prechod na prácu 
z domu nebol jednoduchý. Priniesol 
so sebou množstvo organizačných 
a  technických úskalí. Najmä vďaka 
pohotovosti a  flexibilite obchodné-
ho vedenia a, samozrejme, aj našich 
zamestnancov prebehol tento proces 
veľmi hladko a priniesol so sebou aj 
množstvo inovácií týkajúcich sa fun-
govania spoločnosti.

Práca z domu je však iba jednou z vý-
hod, ktoré našim zamestnancom 
poskytujeme. Je pre nás nesmierne 

dôležité, aby sme všetci mohli ne-
ustále napredovať, a  to nielen po 
pracovnej, ale aj osobnej stránke. 
Na zvýšenie odbornej kvalifikácie 
zabezpečujeme dlhoročne našim 
zamestnancom bezplatné jazykové 
kurzy, ale k  dispozícii majú, samo-
zrejme, aj rôzne formy odborného 
vzdelávania v rámci ich pracovného 
zamerania.

Charita
Každoročne sa zapájame do viace-
rých dobročinných akcií a  zbierok 
na podporu miestnej komunity. Ide 
najmä o projekty zamerané na ochra-
nu zdravia, životného prostredia, 
oblasť vzdelávania a  pomoc sociál-
ne slabším alebo znevýhodneným 
skupinám občanov. Za týmto účelom 
spolupracujeme najmä s Nitrianskou 
komunitnou nadáciou. Dôležitú úlo-
hu zohrávajú aj naši zamestnanci, 
ktorí sú vždy ochotní pomôcť dobrej 
veci. Pravidelne v našich priestoroch 
v spolupráci s Národnou transfúznou 
službou organizujeme firemné daro-
vanie krvi, ktoré sa teší veľkej obľube 
a má aj bohatú účasť.

Uhlíková stopa
V  rámci ochrany životného prostre-
dia sme vo všetkých našich budovách 

prešli na úspornejší systém spotreby 
energií, a  to vo forme úsporných 
žiaroviek a nákupu nového technic-
kého vybavenia s vyššou energetic-
kou triedou. Rovnako podporujeme 
aj našich zamestnancov v  dochá-
dzaní do práce na bicykloch či ko-
lobežkách, čím môžu svojou čas-
ťou aktívne pomáhať k  znižovaniu 
uhlíkovej stopy. V  hre sú aj ďalšie 
pripravované projekty, ktoré plánu-
jeme realizovať v priebehu nasledu-
júcich rokov.

Vízia
Do ďalšieho obdobia vstupujeme 
s  jasnou víziou, predsavzatiami 
a s veľkým odhodlaním. Aktuálne aj 
naďalej rozširujeme naše rady a  ex-
pandujeme v oboch úsekoch, SWS aj 
CBS, preto neustále hľadáme nových 
kvalifikovaných kolegov. Dôležité je 
pri tom myslieť aj na kvalitu práce 
a efektivitu procesov, ktoré sa stávajú 
čoraz komplexnejšími. Sme presved-
čení o tom, že UNIQA GSC bude aj 
naďalej napredovať a  že sa ešte viac 
zapíše do povedomia verejnosti ako 
jeden z  najlepších zamestnávateľov 
na Slovensku. n

Tibor Zalabai
konateľ

www.uniqa-gsc.sk

➔

PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

Nahrávanie série podcastov

Prezentácia – Dni príležitostí IAESTE

http://www.uniqa-gsc.sk
http://www.sopk.sk/nr
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Šťastný je ten, kto drží  
v rukách poctivé remeslo

Stredná odborná škola technická v Tlmačoch už 70 rokov vychováva 
odborníkov v oblasti strojárstva a elektrotechniky. Všetko sa začalo 

zriaďovacou listinou nového strojárskeho podniku v roku 1951 a výstavbou 
Levickej kotlárne uprostred poľa na rozmedzí Tlmáč a Rybníka.  

V čase najpočetnejších populačných ročníkov mala škola 30 tried, takmer 
800 žiakov, vyše 30 učiteľov, 20 majstrov a 15 vychovávateľov.

PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

V dlhodobom plánovaní sa počítalo 
s  ešte vyšším počtom žiakov. Vede-
nie školy preto žiadalo od podniku 
SES Tlmače výstavbu nového učiliš-
ťa. Novú budovu škola dostala v roku 
1987. Medzi prvými v nej študovalo aj 
29 žiakov z Vietnamu v učebnom od-
bore obrábač kovov. K  1. aprílu 1991 
bolo zriadené Stredné odborné učilište 
strojárske v Tlmačoch ako samostatná 
príspevková organizácia podriadená 
Ministerstvu hospodárstva SR.

V januári 2008 bola pri škole zriade-
ná Zváračská škola a už 2. apríla 2008 
v  spolupráci so Zváračskou školou 
SES a.s. Tlmače a  Cechom zvárač-
ských odborníkov Trnava škola pri-
pravila celoslovenskú súťaž vo zvá-
raní pre stredoškolákov pod názvom 
Mladý zvárač. (V  poradí už 13. roč-
ník tejto súťaže nedávno organizovala 

SOŠ technická po prvý raz v  spolu-
práci s  novou firmou Tatravagónka 
Tlmače.) 

Najúspešnejší žiaci zváračskej súťaže 
sa zúčastňujú európskej súťaže „Zlatý 
pohár Linde“ vo Frýdku-Místku. Aj 
tu tlmačskí zvárači takmer každý rok 
stáli na stupňoch víťazov v jednej z ka-
tegórií (TIG, MIG, MMA).

V rokoch 2015 a 2017 sa traja žiaci zú-
častnili celosvetovej súťaže zváračov 
v Číne. V konkurencii vyše stovky sú-
ťažiacich sa nedali zahanbiť a umiest-
nili sa v  prvej desiatke. Škola získala 
najvyššie ocenenie súťaže – ako naj-
lepšia zváračská škola pri výchove 
mladých zváračov.

Názov školy sa naposledy menil 1. sep-
tembra 2008 na Strednú odbornú školu ➔

Zástupcovia SOŠ technickej na najväčšej zváračskej 
súťaži ARC CUP 2017 INTERNATIONAL  

WELDING COMPETITION

Stredná odborná  
škola technická Tlmače 
získala v roku 2022 prestížne 

ocenenie „TOP ŠKOLA“ v kategórii 
prínos pre komunitu, ktorú 

udeľoval ŠIOV v rámci vyhlásenia 
Národnej ceny za kvalitu 

odborného vzdelávania a prípravy. 
Toto ocenenie dostala za 

spoluprácu škola – žiak – rodič – 
firma ako prvá škola na Slovensku.

http://www.sopk.sk/nr
http://www.soustlmace.edupage.org
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Tlmače a  v  roku 2009 bol jej názov 
doplnený o prívlastok technická.

Keď listujeme v  novšej histórii, mô-
žeme objaviť čiastkové úspechy, ktoré 
dvíhali odbornú úroveň vzdelávania. 
V dielňach odborného výcviku v are-
áli SES a.s. Tlmače v roku 2013 škola 
otvorila Centrum odborného vzdelá-
vania a prípravy pre zváranie a nede-
štruktívne technológie. 

Škola intenzívne spolupracuje s  fir-
mami v regióne, ktoré môžu poskyt-
núť priestor na odbornú prax žiakov. 
V  roku 2016 v  priestoroch ZF Slo-
vakia v  Leviciach otvorili Stredisko 
duálneho vzdelávania. Odbornú prax 
poskytuje žiakom aj spoločnosť GSK 
s.r.o. Levice, Neuman Aluminium a. s. 
Žarnovica či Tatravagónka Tlmače 
a ďalších 17 zazmluvnených firiem. 

Po rokoch tvrdej práce prišli aj oce-
nenia. Nitriansky samosprávny kraj 
vybral školu ako jednu z  perspektív-

nych škôl a  v  rámci Integrovaného 
re gionálneho operačného programu 
a  Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja spolufinancuje modernizáciu 
materiálno-technického vybavenia od-
borných pracovísk určených na odbor-
né vzdelávanie v škole.

Škola v  roku 2022 získala prestížne 
ocenenie „TOP ŠKOLA“, prínos pre 
komunitu, ktorú udeľoval ŠIOV v rám-
ci vyhlásenia Národnej ceny za kvali-
tu odborného vzdelávania a  prípravy. 
Toto ocenenie dostala za spoluprácu: 
škola – žiak – rodič – firma.

Škola je dlhoročným členom Nitrianskej 
regionálnej komory SOPK a  členom 
Sekcie odborného, ďalšieho a  celoži-
votného vzdelávania SOPK. Cítime tu 
pevné zázemie, ktoré prispieva k  od-
bornému rastu školy. SOPK nám dele-
guje odborníkov z praxe na záverečné 
a maturitné skúšky, kde najlepší žiaci 
získavajú Osvedčenie SOPK. V tomto 
roku SOPK odovzdala škole Čestné 

uznanie za zásluhy o rozvoj slovenskej 
ekonomiky a podnikania.

Školu opustilo viac ako 8 400 absolven-
tov. Niektorí z nich našli uplatnenie v na-
šom tekovskom regióne, niektorí sa „tú-
lajú po svete“ a robia dobré meno sebe 
aj našej škole. Mnohí pokračujú v štú-
diu a získavajú vysokoškolské diplomy.

Stále sme boli a sme odbornou školou, 
ktorá sa zameriava na región, na to, 
čím sa živili a  živia ľudia tekovského 
regiónu. A tak by to malo byť aj naďa-
lej. Rozhodujúca oblasť pre našu školu 
je strojárska a elektrotechnická.

Škola má za cieľ do budúcnosti zabez-
pečovať pre náš región a  jednotlivých 
zamestnávateľov komplexný servis 
a  prípravu budúcich zamestnancov 
v  oblasti strojárstva – spracovania ko-
vov, obrábania, zvárania a elektrotech-
niky a mechatroniky.  n

Jana Mrázová, riaditeľka školy

www.soustlmace.edupage.org

PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

Stredná odborná škola 
technická v Tlmačoch
Menil sa jej názov, zriaďovatelia, 
adresa, vybavenie, predmety i odbory, 
zmien bolo a ešte bude veľa. Jedno 
sa však ani za 70 rokov nezmenilo. 
Vzťah medzi učiteľom a žiakom, 
ktorý dodáva vyučovaniu a spoločne 
strávenému času náboj, energiu, 
korenie, vôňu, chuť, melódiu. Presne 
to, čo sa nám/vám práve teraz, keď 
privriete oči, vybaví ako prvé, keď 
sa povie tlmačská stredná škola, 
a je jedno, či ste absolventom tejto 
školy, učiteľom, majstrom alebo jej 
riaditeľom. Veď „školu nerobia tehly, 
budova ani lavice a skrine, školu robia 
ľudia, pocity a emócie s ňou spojené“.

➔

V učebni robotického zvárania sa pripravujú žiaci odborov 
programátor obrábacích a zváracích strojov a zariadení a mechanik 
strojov a zariadení na programovanie moderných robotických liniek

Moderne vybavená učebňa CNC 
programovania. Žiaci sa v nej učia 
programovať profesionálne CNC stroje

Pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci Strednej odbornej školy technickej 
v Tlmačoch pri príležitosti osláv 70. výročia založenia školy

http://www.soustlmace.edupage.org
http://www.sopk.sk/nr
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PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK

HUHN PressTech, s.r.o., výrobca oceľových a hliníkových výliskov pre 
automobilový priemysel, je dcérskou spoločnosťou Huhn Holding GmbH  

so sídlom v Spolkovej republike Nemecko. História spoločnosti HUHN PressTech 
na Slovensku sa začala písať v roku 1994 a od roku 2014 je členom SOPK.

Členstvo v SOPK spoločnosť považuje 
nielen za svoju stavovskú česť, ale aj za 
možnosť aktívne sa podieľať na odbor-
ných fórach zameraných na priemysel-
né trendy. Procesy v  každom odvetví 
priemyslu sa neustále zrýchľujú a  byť 
informovaný a pripravený je základným 
predpokladom konkurencieschopnosti. 

O výrobe
Vo výrobnom závode vo Vrábľoch firma 
zamestnáva 210 pracovníkov a  ročne 
spracuje na transferových a  postupo-
vých lisovacích automatoch s lisovacou 
silou 250 t až 1 600 t viac ako 16-tisíc ton 
ocele a 3-tisíc ton hliníka. Spoločnosť 
HUHN sa pri zavádzaní nových výrob-
kov spolieha na svoje dlhoročné skúse-
nosti a  špičkové technológie v  oblasti 
lisovania a  tvárnenia za studena. S cie-
ľom zefektívňovať výrobu už niekoľko 
rokov investuje do plne automatických 
technológií lisovania so servo pohonom 
so zámerom dosiahnuť čo najvyššiu 
produktivitu a  kontrolu procesu výro-
by komponentov. Pri zabezpečovaní 
kontroly kvality výrobkov sa spoločnosť 
opiera o vlastný tím integrátorov auto-
matizácie do výrobných procesov.

Odvetvie automotive a aj spoločnosť 
v  súčasnom období zažíva zložité hos-

podárske pomery, v  ktorých 
sa musia robiť rozhodnutia 
o  budúcnosti. Jedným z  ta-
kýchto rozhodnutí je výstav-
ba novej výrobnej haly, kto-
rou si chce firma zabezpečiť 
podmienky pre širší výrob-
ný program hlavne v oblasti 
komplexnejších produkto-
vých zostáv a  vytvoriť vý-
robný priestor pre nové technologické 
procesy. Za nemenej dôležité považuje 
aj vytvorenie kvalitných výučbových 
pracovísk pre žiakov v duálnom systéme 
vzdelávania, na ktorý kladie dôraz od 
vzniku legislatívnej možnosti tejto for-
my vzdelávania. Pri tejto príprave budú-
cich odborných pracovníkov spoločnosť 
taktiež úzko spolupracuje s SOPK.

O exporte
Až 95 % produkcie spoločnosti smeruje 
mimo Slovenska, hlavne do susedných 
krajín, do Českej republiky, Poľska a Ne-
mecka. Mimo Európskej únie dodáva 
výrobky do Mexika, Brazílie a  Číny. 
Hlavnými produktovými skupinami 
sú funkčné diely pre brzdový systém, 
komponenty pre brzdové posilňovače, 
kotúčové brzdy a  výlisky pre elektro-
niku vozidiel. Automobilovému prie-
myslu, ktorého je spoločnosť súčasťou, 

dominuje v  súčasnom ob-
dobí prechod na elektromo-
bilitu. Tohto trendu sa firma 
snaží aktívne zúčastňovať 
hlavne výrobou hliníkových 
a  oceľových komponentov 
pre elektroniku vozidiel so 
špeciálnymi požiadavkami 
na presnosť, ale aj čistotu 
dielov. Technológie spraco-

vania nových typov materiálov, hlavne 
s cieľom redukcie hmotnosti, sú zákla-
dom zvyšovania komplexnosti a  funk-
čnosti produkovaných lisovaných dielov.

O životnom prostredí
Ochrana životného prostredia je integ-
rovanou súčasťou procesov spoločnosti. 
Samozrejmosťou je minimálny vplyv na 
pôdu, vodu, vzduch a ochranu zdrojov. 
Sledovanie uhlíkovej stopy je už štan-
dard, ktorý patrí k  základným proce-
som v spoločnosti a jeho výsledkom je 
schopnosť pri každom svojom výrobku 
deklarovať jeho uhlíkovú stopu. Cieľom 
spoločnosti je uhlíková neutralita do 
roku 2035. Zamestnanci a  jednotlivé 
oddelenia sa na tomto procese aktívne 
podieľajú.  n

Rastislav Škulec
konateľ

www.heinrich-huhn.de

Cieľ spoločnosti:  
uhlíková neutralita do roku 2035

Na snímke sprava 
Rastislav Škulec, konateľ 
Huhn PressTech; Jan 
Dannenberg, partner  
a konateľ Berylls 
Strategy Advisors 
GmbH, majoritný 
vlastník skupiny 
Huhn Holding GmbH; 
Miroslav Masarik, 
riaditeľ Nitrianskej RK 
SOPK; Andreas Rauh, 
konateľ Berylls Equity 
Partners; Jens Lange, 
C.E.O Huhn Holding 
GmbH

http://www.sopk.sk/nr
http://www.heinrich-huhn.de
http://www.heinrich-huhn.de

